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Impressum

Poštovani čitatelji,

Zagrebačka županija 
najviše sredstava prora-
čuna ulaže u školstvo. U 
Bedenici je, i službeno, 
otvorena novosagrađena sportska dvorana. U 
potpunosti je građena i opremljena sredstvima 
Županije. Investicija je vrijedna 3 milijuna eura. 
U Jakovlju je počelo proširenje tvornice za pro-
izvodnju avio dijelova, u kojoj će do kraja 2026. 
biti zaposleno do 600 radnika. Najuspješnijim 
poduzetnicima u 2022., HGK - Komora Zagreb 
dodijelila je priznanje "Zlatna kuna". U proljeće 
iduće godine u Velikoj Gorici počinje gradnja 
Centra za starije osobe. Dio sredstava za 
gradnju osigurala je  Vlada RH. U organizaciji 
županijske Vatrogasne zajednice (VZZŽ), na i 
oko jezera Čiče održana je godišnja pokazna 
vježba sustava zaštite i spašavanja Zagrebač-
ke županije, a u Dugom Selu je VZZŽ obilježila 
30. godišnjicu osnutka. Delegacija Zagrebačke 
županije i Razvojne agencije boravila je u 
Bruxellesu gdje je održan Europski tjedan regija 
i gradova. Zajednica udruga umirovljenika obi-
lježila je Međunarodni dan starijih osoba - 1. li-
stopada, a Udruga edukacijom protiv raka dojke 
Zagrebačke županije, tradicionalnom šetnjom 
velikogoričkim ulicama, Dan ružičaste vrpce. 
Društvo Crvenog križa Zagrebačke županije, na 
svečanosti u Zaprešiću, uručilo je zahvalnice 
darivateljima za višestruko darovanu krv. U 
Zaprešiću je održan i Sajam gospodarstva, a u 
Ivanić-Gradu obilježen Dan učeničkih zadruga 
Zagrebačke županije. Županija i Grad Zagreb 
zajedno su, po 20. puta, organizirali manife-
staciju "Dani hrane i tradicijskih proizvoda". U 
Svetom Ivanu Zelini održan je Festival pčelar-
stva Zagrebačke županije. U Velikoj Gorici je, 
uz prisustvo predsjednika Vlade RH, obilježen 
nacionalni Dan sporta. Dan grada proslavili su 
Zaprešić i Samobor. Održano je i niz turističkih 
manifestacija - Bučijada u Ivanić-Gradu, Gastro 
Turopolja u Velikoj Gorici, Dani vina u Jaski... 
Turistička zajednica županije organizirala je 
manifestaciju "Via vino".  
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PRIGODNOM SVEČANOŠĆU OTVORENA NOVOSAGRAĐENA ŠKOLSKA-SPORTSKA DVORANA U BEDENICI 

Slavko Cvrlja: 'Izgradnjom škole, sada i sportske dvorane, 
završen je najveći projekt u povijesti općine Bedenica'    

Dvoranu je u potpunosti, s 3 milijuna eura, sagradila i 
opremila Zagrebačka županija

OVIM SMO PROJEKTOM POSTIGLI DA NAŠA DJECA IMAJU ISTE UVJETE ZA ŠKOLOVANJE I 
RAZVOJ KAO ŠTO TO IMAJU DJECA U DRUGIM DIJELOVIMA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE - REKAO 

JE NAČELNIK BEDENICE SLAVKO CVRLJA

ŠKOLSTVO

PRIPREMAMO PREKO 30 PROJEKATA ZA NACIONALNI PLAN OPORAVKA I OTPORNOSTI KAKO BI SE JEDNOSMJENSKA NASTAVA 
ODVIJALA NA CIJELOM PODRUČJU ŽUPANIJE - REKAO JE ŽUPAN MR. SC. STJEPAN KOŽIĆ, PORUČIVŠI DA ĆE ZAGREBAČKA 

ŽUPANIJA, SVE DOK ON BUDE NA NJEZINOM ČELU, BRINUTI ZA MANJE SREDINE

nastavak na str. 4

je uložila gotovo 13 milijuna eura u 
gradnju dvije sportske dvorane - u 
Bedenici i Klinča Selima, gradnju 
škole u Luki te dogradnju škole i 
proširenje sportske dvorane u Pušći. 

- Pripremamo preko 30 projekata 
za Nacionalni plan oporavka i ot-
pornosti kako bi se jednosmjenska 
nastava odvijala na cijelom području 
županije - rekao je župan, poručivši 
da će Županija, sve dok on bude 
na njezinom čelu, brinuti za manje 
sredine. Slavko Cvrlja načelnik Bede-
nice rekao je da je izgradnjom škole, 
sada i sportske dvorane, završen 
najveći projekt u povijesti općine. 

- On neće biti na dobrobit samo 
naše općine, već i susjednih sredina 

UČENICI su u nju ušli još početkom 
školske godine, no čekalo se da pri-
preme prigodni program kako bi 
novosagrađena školska-sportska 
dvorana u Bedenici i službeno bila 
otvorena. Dvoranu je u potpunosti, s 
3 milijuna eura, sagradila i opremila 
Zagrebačka županija. 

- Kada smo 2017. otvarali novosa-
građenu školu rekli smo da joj nedo-
staje i sportska dvorana. Danas u njoj 
s ponosom stojimo! Mnogi govore 
da je bitno ulagati u obrazovanje, a 
mi to dokazujemo primjerima. Ni-
sam siguran da i puno veće sredine 
od Bedenice imaju ovakav školski 
standard - rekao je župan Stjepan 
Kožić. U protekle dvije-dvije i pol 
godine, nastavio je župan, Županija 

ŠKOLSTVO
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čija djeca polaze našu školu. Ovim 
smo projektom postigli da naša djeca 
imaju iste uvjete za školovanje i ra-
zvoj kao što to imaju djeca u drugim 
dijelovima Zagrebačke županije - re-
kao je Cvrlja, dodavši da Županija, 
ulaganjem u ruralne sredine, itekako 
razmišlja o ravnomjernom razvoju. 

- Siguran sam da ovu dvoranu neće 
koristiti samo djeca, već i rekreativci 
- dodao je Cvrlja poručivši da djeca 
Bedenice sada imaju uvjete školo-
vanja s kojima se mogu ponositi. 

Posebnu zahvalu Županiji uputio 
je ravnatelj škole Krunoslav Ujlaki.

U PROTEKLE DVIJE I POL GODINE ŽUPANIJA JE 
ULOŽILA GOTOVO 13 MILIJUNA EURA U GRADNJU 
DVIJE SPORTSKE DVORANE - U BEDENICI I KLINČA 
SELIMA, GRADNJU ŠKOLE U LUKI TE DOGRADNJU 

ŠKOLE I PROŠIRENJE SPORTSKE DVORANE U PUŠĆI 

Dvorana je bila 
moj osobni 

san, a vjerujem 
i san svih 

mještana Bede-
nice, pa i šire! 

Velika, najveća 
hvala Županiji, i 
osobno županu, 

na novcu koji 
je uložen u nas 
- rekao je Kru-
noslav Ujlaki, 
ravnatelj OŠ 

Bedenica

- Dvorana je bila moj osobni san, a 
vjerujem i san svih mještana Bede-
nice, pa i šire! Velika, najveća hvala 
Županiji, i osobno županu, na novcu 
koji je uložen u nas - rekao je Ujlaki, 
podsjetivši da se nastava tjelesne i 
zdravstvene kulture dosad odvijala 
u učionicama i na vanjskom sport-
skom igralištu. 

- Ova dvorana je ogroman, veliki 
plus za općinu Bedenica - rekao je 
Ujlaki. 

Osim dvodijelne dvorane s tele-
skopskim tribinama, prema nor-
mativima Ministarstva znanosti i 
obrazovanja sagrađen je i manji 
prostor (dvorana) za kondicijsko 
zagrijavanje.  

Josip Pavić, izaslanik Vlade RH, 
učenicima škole poručio je da ne 
moraju svi biti vrhunski sportaši, 
ali da je bavljenje sportom zdravo 
i poželjno.

- Sada imate sve preduvjete za to 
- rekao je Pavić. Saborski zastupnik 
Tomislav Okroša, izaslanik sabora 
RH, rekao je da vjeruje da će djeca 
s veseljem i smijehom svakodnevno 
ispunjavati ovu dvoranu. 

Osnovnu školu Bedenica polaze 
143 đaka. 

OSIM DVODIJELNE DVORANE, PREMA 
NORMATIVIMA MINISTARSTVA 

ZNANOSTI I OBRAZOVANJA SAGRAĐEN 
JE I MANJI PROSTOR (DVORANA) ZA 

KONDICIJSKO ZAGRIJAVANJE 

Gospodarske zone Zagrebačke županije 

Izbor najboljih gradova i najboljih EU projekata 

FACC utrostručuje proizvodni 
prostor tvornice u Jakovlju 

Nagrađen projekt Zagrebačke županije COMMAND d 

Radovi na proširenju tvornice, planirano je, završit će u lipnju 2024. godine

Kroz projekt COMMAND d 
razvijen je alat za brži prijem 
podataka u slučaja katastrofa 
na lokalnoj razini i simulaciju 
razvoja događaja 

POČELO je proširenje tvornice za pro-
izvodnju komponenti za interijere ka-
bina putničkih zrakoplova i poslovnih 
mlažnjaka kinesko-austrijske kompanije 
FACC u Jakovlju. Time će se utrostruči-
ti proizvodni prostor tvornice, u kojoj 
će do kraja 2026. biti zaposleno do 600 
radnika.  

- Danas svjedočimo onome što smo 
obećali 2019., a čime će završiti prvi 
ciklus naše originalne ideje. Naravno, 
u budućnosti planiramo iskoristiti puni 
potencijal ove lokacije - rekao je Matija 
Ferić, član uprave FACC Solutions Croa-
tia, dodavši da FACC posluje u specifičnoj 
industriji koja ima dosta stabilnu knjigu 
narudžbi za narednih desetak godina.

- Velika su očekivanja od oporavka 
nakon koronakrize. Ova investicija je 
upravo to: pratimo zahtjeve naših kraj-
njih kupaca. Već u sljedećoj godini pla-
niramo poduplati proizvodnju - naglasio 
je Ferić. Početku proširenja tvornice 
prisustvovao je i ministar gospodarstva 
Davor Filipović.

- Ova investicija najbolji je odgovor 
onim pojedincima na hrvatskoj medij-
sko-političkoj sceni koji se često pozivaju 
na nekakve neimenovane investitore pa 

U OVOGODIŠNJEM izboru najboljih 
EU projekata, koji organiziraju Jutarnji 
list , Ured EU parlamenta u Hrvatskoj, 
Hrvatska zajednica županija i njihovi 
partneri, projektu Zagrebačke županije 
COMMAND d  pripalo je treće mjesto 
u kategoriji "Doprinos prekograničnoj 
suradnji". Projektom, koji se provodio 
od 2020. do 2022., razvijen je alat koji 
ubrzava prijem podataka u zapovjed-
no-operativnom centru u slučaju ka-
tastrofa na lokalnoj razini, omogućava 

DO KRAJA 
2026. U 
TVORNICI 
ĆE BITI 
ZAPOSLENO 
DO 600 
RADNIKA  

GOSPODARSTVO

simulaciju/analizu razvoja događaja te 
brži prijenos podataka. Zagrebačka 
županija bila je nositelj ovoga projekta, 
a partneri su bili gradovi Tuzla (Bosna 
i Hercegovina), Podgorica (Crna Gora), 
Tirana (Republika Albanija) i Skopje 
(Sjeverna Makedonija). U ime Zagre-
bačke županije nagradu je, početkom 
listopada, preuzeo pročelnik Upravnog 
odjela za gospodarstvo i fondove EU 
Damir Fašaić. 

Na istoj svečanosti priznanja su 
uručena i najboljim gradovima u RH. 
Tako je Svetoj Nedelji, u konkurenci-
ji srednjih gradova, pripala nagrada 
najboljega grada za gospodarstvo, dok 
je Samobor osvojio prvo mjesto u ka-
tegoriji "Najveći napredak u kvaliteti 
života".

govore da oni zaobilaze Hrvatsku. Ovo 
je upravo potvrda da Hrvatska postaje 
sve atraktivnija investicijska destinaci-
ja - rekao je Filipović. Uz menadžment 
FACC AG-a i kineskog veleposlanika u 
RH Qi Qianjina, svečanosti je prisustvo-
vao i zamjenik župana Ervin Kolarec. 
Rekao je da Županija stvara preduvjete 
za razvoj gospodarskih zona, ponosna 

što u njima posluju domaće i strane 
korporacije koje stvaraju dodatnu vrijed-
nost. Načelnica Jakovlja Sanja Borovec 
ustvrdila je da je nova investicija FACC-a 
od izuzetne važnosti za gospodarski 
razvoj ove općine. Radovi na proširenju 
tvornice, planirano je, završit će u lipnju 
2024. godine. Investicija je vrijedna 21 
milijun eura. 

Sveta Nedelja je najbolji srednji grad za gospodar-
stvo u RH, dok je Samoboru pripalo prvo mjesto u 

kategoriji 'Najveći napredak u kvaliteti života'

INVESTICIJA JE 
VRIJEDNA 21 
MILIJUN EURA 

ŠKOLSTVO
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Spomen obilježje Trokut kod Novske

Komemoracija za branitelje poginule 
na zapadnoslavonskom ratištu 
U operaciji Orkan 91, u 
sastavu Operativne grupe 
Posavina, sudjelovale su i 
ratne postrojbe s područja 
Zagrebačke županije 

Hrvatske povijesne postrojbe 

Prije deset godina osnovana udruga Samoborska narodna garda 
Zadaća garde jest prezentacija 
Samobora i njegove bogate 
kulturna i povijesne baštine
DESETU godišnjicu osnutka proslavila 
je udruga Samoborska narodna garda. 

- Osnovani smo na povijesnim či-
njenicama i zapisima da je od 1848. 
do 1851. Samoborska narodna gar-
da bila snaga koja je branila grad od 
mađarizacije - rekao je predsjednik 
Garde Stanko Garašić. Zadaća garde, 
nastavio je, jest prezentacija Samobo-
ra i njegove bogate kulturna i povije-

sne baštine. Na proslavi su se okupili 
predstavnici 24 povijesne postrojbe iz 
RH, a prisutne su također bile grado-
načelnica Samobora Petra Škrobot i 
predsjednica Skupštine Zagrebačke 
županije Martina Glasnović. 

- Dio ste svakodnevice i protoko-
larnih događanja ne samo u Samobo-
ru nego i šire. Od srca vam hvala na 
tome - rekla je predsjednica Skupštine 
koje je udruzi Samoborska narodna 
garda uručila zahvalnicu za izniman 
doprinos i postignuća od značaja za 
Zagrebačku županiju. 

Operacijom 
Orkan 91 raz-
bijen je srpski 
agresor te je 
do potpisivanja 
primirja 3. 
siječnja 1992. 
oslobođeno 
oko 750 
četvornih 
kilometara 
dotad okupira-
nog područja 
zapadne 
Slavonije

NA spomen obilježju Trokut kod Novske 
održana je 29. listopada, na dan počet-
ka operacije Orkan 91, komemoracija 
za poginule hrvatske branitelje na za-
padnoslavonskome ratištu. Operacija 
Orkan 91 bila je prva napadna operacija 
u Domovinskom ratu tijekom koje je 
oslobođen veći dio zapadne Slavonije, 

Damir Tomljenović. Položio je vijenac 
u zajedničkom izaslanstvu Bjelovar-
sko-bilogorske, Koprivničko-križevač-
ke, Sisačko-moslavačke, Varaždinske i 
Zagrebačke županije.

Nakon polaganja vijenaca i paljenja 
svijeća prisutnima su se obratili general 
Rudi Stipčić - ratni zapovjednik Operativ-
ne grupe Posavina, Ivan Celjak - župan 
Sisačko-moslavačke županije, ministar 
Marin Piletić - izaslanik predsjednika 
Vlade RH i gradonačelnica Petrinje Mag-
dalena Komes - izaslanica predsjednika 
Hrvatskog sabora.

Molitvu je predvodio policijski kapelan 
don Ivo Borić. 

Uručeni ugovori o sufinanciranju gradnje centara za starije osobe  

U Centru za starije osobe u Velikoj 
Gorici mjesta će biti za 102 osobe 
Izvaninstitucijske socijalne usluge u velikogoričkom Centru bit će dostupne za preko 500 korisnika 

U 18 hrvatskih županija gradit će 
se 18 centara za starije osobe. Sred-
stva su, najvećim dijelom, osigura-
na kroz Nacionalni plan oporavka 
i otpornosti (NPOO), a pozamašan 
iznos osigurala je i Vlada RH iz dr-
žavnoga proračuna. Ostatak će osi-
gurati jedinice lokalne samouprave. 
Predstavnicima gradova i županija 
ugovore o sufinanciranju uručili 
su početkom listopada predsjednik 
Vlade RH Andrej Plenković i mi-
nistar rada, mirovinskog sustava, 
obitelji i socijalne politike Marin 
Piletić. Ukupna vrijednost svih 18 
projekata jest 159 milijuna eura. Iz 
NPOO-a osigurano je 49 milijuna 
eura, a iz proračuna RH 54 miliju-
na. Jedan od centara gradit će se u 
Velikoj Gorici. 

- Ovo je ogromna, prva sustav-
na investicija u Hrvatskoj koja će 
poboljšati život starijim osobama, 
omogućiti smještaj i izvaninstitu-
cijske usluge - rekao je ministar 
Piletić. Centri će osigurati smještaj 
za preko 1800 osoba. Premijer An-
drej Plenković rekao je da će Centri 
imati mješovitu namjenu. Pružat će 
uslugu smještaja, ali i usluge pomoći 
u kući, poludnevnog boravka, psi-
hosocijalnog savjetovanja, socijalne 
i zdravstvene skrbi na primarnoj 
razini... 

Centar za starije u Velikoj Gorici, 
rekao je gradonačelnik Krešimir Ač-
kar, imat će smještajne kapacitete za 
102 osobe, dok će izvaninstitucijska 

usluga biti dostupna za preko 500 
korisnika. 

Ukupna vrijednost Centra za sta-
rije osobe u Velikoj Gorici jest 11,7 
milijuna eura, od čega bespovratna 
sredstva, koja je osigurala Vlada RH, 
iznose 6,1 milijun. Gradnja će početi 
u proljeće iduće godine, a završetak 
se očekuje polovicom 2026. godine. 

Dodjeli ugovora prisustvovao je i 
župan Zagrebačke županije Stjepan 
Kožić. 

UKUPNA 
VRIJEDNOST 18 
CENTARA, KOJI 
ĆE SE GRADITI U 
18 HRVATSKIH 
ŽUPANIJA, IZNOSI 
159 MILIJUNA 
EURA 

OSIM SMJEŠTAJA, CENTRI ĆE PRUŽATI USLUGE POMOĆI U KUĆI, 
POLUDNEVNOG BORAVKA, PSIHOSOCIJALNOG SAVJETOVANJA, SOCIJALNE I 

ZDRAVSTVENE SKRBI NA PRIMARNOJ RAZINI... 

SOCIJALNA SKRBDOGAĐAJI

a u kojoj su, u sastavu Operativne grupe 
Posavina, sudjelovale i ratne postrojbe s 
područja Zagrebačke županije. Operaci-
jom Orkan 91 razbijen je srpski agresor 
te je do potpisivanja primirja 3. siječnja 
1992. oslobođeno oko 750 četvornih ki-
lometara dotad okupiranog područja 
zapadne Slavonije. Napadi i borbena 
djelovanja Operativne grupe Posavina 
olakšali su bojno djelovanje snagama 
Operativne zone Bjelovar u napadnim 
operacijama Otkos 10, koja je počela 31. 
listopada, i Papuk 91, koja je počela 28. 
studenoga. 

U ime Zagrebačke županije na ko-
memoraciji je bio zamjenik župana 
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Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: Zakon o izmje-
nama) koji stupa na snagu 1. siječnja 2024. objavljen 
je u Narodnim novinama broj 114/23. Najvažnije 
promjene koje donosi Zakon o izmjenama obuhva-
ćaju usklađenje s Direktivom Vijeća (EU) 2020/284 u 
pogledu uvođenja određenih zahtjeva za pružatelje 
platnih usluga, pojednostavljenje načina ispravka 
porezne osnovice na način da porezni obveznik 
isporučitelj više neće ovisiti o postupcima primatelja, 
te zaokruživanje iznosa u eurima koji su izračunani uz 
primjenu općih pravila za preračunavanje i zaokruživa-
nje iz Zakona o uvođenju eura kao službene valute u 
Republici Hrvatskoj. Velikom broju poreznih obveznika 
najznačajniju izmjenu predstavljat će upravo ispravak 
porezne osnovice.

1. Kako porezni obveznici ispravljaju poreznu osno-
vicu do 1. siječnja 2024.?

U skladu s odredbama Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost koji je na snazi do 31. prosinca 2023. u 
slučaju naknadne promjene porezne osnovice zbog 
opoziva, različitih vrsta popusta ili nemogućnosti 
naplate, porezni obveznik koji je isporučio dobra ili 
obavio uslugu može ispraviti iznos PDV-a ako porezni 
obveznik kome su isporučena dobra ili obavljene uslu-
ge ispravi odbitak pretporeza i o tome ga pisano izvije-
sti. Iz navedeno je razvidno da nije moguć jednostrani 
ispravak porezne osnovice od strane isporučitelja, već 
mogućnost ispravka obveze PDV-a ovisi o ispravku 
odbitka pretporeza od strane primatelja isporuke.

2. Što se vezano uz ispravak porezne osnovice u 
slučaju opoziva i različitih vrsta popusta mijenja 

od 1. siječnja 2024.?
Zakonom o izmjenama pojednostavljen je postupak 
ispravka porezne osnovice, te za račune izdane od 1. 
siječnja 2024. u slučaju opoziva ili različitih vrsta po-
pusta porezni obveznik koji je obavio isporuku može 
umanjiti poreznu osnovicu pod uvjetom da poreznog 
obveznika kome je isporučeno dobro ili obavljena 
usluga obavijesti o provedenom ispravku.

3. Kako će se od 1. siječnja 2024. ispravljati porezna 
osnovica u slučaju nemogućnosti naplate cijelog 

ili dijela dospjelih potraživanja?
Za račune izdane od 1. siječnja 2024. u slučaju nemo-
gućnosti naplate cijelog ili dijela dospjelih potraživa-
nja koja nisu naplaćena dulje od jedne godine pod 
uvjetom da poreznog obveznika kome je isporučeno 
dobro ili obavljena usluga obavijesti o provedenom 
ispravku.

4. U kojem roku i pod kojim uvjetima porezni obve-
znik može provesti umanjenje u slučaju nemoguć-

nosti naplate cijelog ili dijela dospjelih potraživanja?
U slučaju nemogućnosti naplate cijelog ili dijela 
dospjelih potraživanja porezni obveznik može provesti 
umanjenje porezne osnovice u roku od šest mjeseci 
od dana nastanka prava na umanjenje, ako su obavlje-
ne radnje pažnjom dobrog gospodarstvenika pri čemu 

porezni obveznik mora imati dokaze da je poduzeo 
radnje u svrhu naplate dospjelog potraživanja, osobito 
da se za dospjela potraživanja vodi ovršni postupak 
ili su utužena na sudu ili je postignuta nagodba s 
dužnikom koji nije povezana osoba ili na drugi način 
dokazati da je zahtijevao naplatu potraživanja od svog 
kupca.

5. Treba li porezni obveznik obavijestiti Poreznu 
upravu ako radi ispravak porezne osnovice?

Da, kod umanjenja porezne osnovice zbog nemoguć-
nosti naplate cijelog ili dijela dospjelih potraživanja, 
porezni obveznik je o obavljenom ispravku obvezan 
obavijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave u roku 
za podnošenje prijave PDV-a za razdoblje oporeziva-
nja u kojem je ispravak obavljen. Primjerice ako pore-
zni obveznik ispravak obavi u rujnu, o tome će morati 
obavijestiti Poreznu upravu u listopadu u roku za 
podnošenje prijave PDV-a, odnosno do 20. listopada.

6. Odnose li se nova pravila o ispravku porezne 
osnovice zbog nemogućnosti naplate cijelog ili 

dijela potraživanja i na račune izdane do 31. prosinca 
2023.?
Ne, prijelaznim i završnim odredbama propisano je da 
se na račune izdane do 1. siječnja 2024. primjenjuju 
odredbe o ispravku porezne osnovice iz Zakona o 
porezu na dodanu vrijednost koji je trenutno na snazi. 
Stoga, nova pravila o ispravku porezne osnovice 
vrijede za račune izdane od 1. siječnja 2024., iz čega 
proizlazi da će porezni obveznici prva umanjenja 
porezne osnovice prema novim pravilima u slučaju 
nemogućnosti naplate moći provesti od 1. siječnja 
2025. 

7. Na koji način se dostavlja obavijest o ispravku 
porezne osnovice?

Obavijest o obavljenom ispravku porezne osnovice 
porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a 
podnosi elektroničkim putem uz prijavu PDV-a. 
Iznimno, obavijest o obavljenom ispravku porezne 
osnovice u papirnatom obliku podnosi inozemni 
porezni obveznik koji obavlja isključivo povremeni me-
đunarodni cestovni prijevoz putnika na području RH, 
koji prijavu PDV-a može podnijeti u papirnatom obliku. 
S tim u vezi napominje se da je propisana prekršajna 
odredba za poreznog obveznika i odgovornu osobu u 
slučaju ako ne obavijesti ili ne obavijesti u propisanom 
roku nadležnu ispostavu Porezne uprave o obavlje-
nom ispravku porezne osnovice zbog nemogućnosti 
naplate cijelog ili dijela dospjelih potraživanja.

8. Što se događa u slučaju ako porezni obveznik na-
kon umanjenja porezne osnovice naknadno naplati 

potraživanje za obavljenu isporuku?
Ako porezni obveznik nakon umanjenja porezne 
osnovice naknadno djelomično ili u cijelosti naplati 
potraživanje za obavljenu isporuku obvezan je u 
odgovarajućem iznosu povećati poreznu osnovicu. Za 
poreznog obveznika koji ne poveća poreznu osnovicu 
propisane su prekršajne odredbe.

Izmjene zakona o porezu na dodanu vrijednost

FINANCIJE GOSPODARSTVO

Porezni savjetnik Hrvatska gospodarska komora - Komora Zagreb 

Najuspješnijim poduzetnicima 
uručena plaketa Zlatna kuna 
S prostora Zagrebačke 
županije plaketu su primile 
tvrtke Vikrom iz Bregane, 
Infigo IS iz Samobora i 
GLS Croatia sa sjedištem u 
Donjem Stupniku
NAJUSPJEŠNIJIM poduzetnicima gra-
da Zagreba i Zagrebačke županije Hr-
vatska gospodarska komora - Komora 
Zagreb dodijelila je plaketu "Zlatna 
kuna" za 2022. godinu. S područja žu-
panije, u kategoriji malih trgovačkih 
društava dobitnik plakete je tvrtka Vi-
krom iz Bregane, u kategoriji srednjih 
društava tvrtka Infigo IS iz Samobora, 
a u konkurenciji velikih trgovačkih 
društava General Logistics Systems (GLS) 
Croatia sa sjedištem u Donjem Stupni-
ku. Najuspješniji u gradu Zagrebu su 
M.T.M. Creator, Syntio i Vertiv Croatia 
(s proizvodnim pogonom u Rugvici).

Trgovačko društvo Vikrom, osnova-
no 1994., proizvodi specijalne vijke i 
matice za brodogradnju, poljoprivred-
ne strojeve, energetsku industriju..., 
nestandardne vijke i spojne elemente 
od posebnih materijala, odnosno le-
gura. S 27 zaposlenih radnika više od 
polovice prihoda ostvaruje na stranim 
tržištima. 

Infigo IS, osnovan 2005. kao konzul-
tantska tvrtka specijalizirana za infor-
macijsku sigurnost, danas se profilirao 
u Managed Security Providera. Fokus 
poslovanja tvrtke je na analizi velikih 
setova podataka i informacijskoj sigur-
nosti kroz implementaciju provjerenih 
sigurnosnih rješenja, savjetodavne 
usluge, usluge sigurnosnih provjera 
i zaštite, kao i razvoj sigurnosnih i 
poslovnih softverskih rješenja. Tvrtka 
posluje na tri kontinenta, urede ima 
u pet država, a u Hrvatskoj zapošljava  
četrdesetak djelatnika. 

General Logistics Systems (GLS) Croa-
tia tvrtka je registrirana za djelatnost 
pružanja poštanskih i kurirskih uslu-
ga. Osnovana 2013., kao dio među-
narodnog koncerna sa sjedištem u 
Amsterdamu, u Hrvatskoj zapošljava 
120 djelatnika. Distribucijski centar 
tvrtke smješten je u Donjem Stupniku.  

GOSPODARSTVO

PREMA UKUPNIM 
PRIHODIMA I 
PROSJEČNOJ 
MJESEČNOJ NETO 
PLAĆI PODUZETNICI 
ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE NA 
DRUGOM SU 
MJESTU U RH, A 
PREMA IZVOZU I 
OSTVARENOJ NETO 
DOBITI NA TREĆEM 
MJESTU 

'Gospodarska lokomotiva Hrvatske'
U ime Zagrebačke županije svečanoj sjednici 
HGK Komore Zagreb, na kojoj su uručene 
plakete, prisustvovao je zamjenik župana Ervin 
Kolarec. 
- Svojim inovacijama, trudom i radom zaslužili 
ste ovu nagradu. Gospodarstvenici pune naš 
proračun i to nam omogućuje da na kvalitetan 
način možemo razvijati županiju. Reinvestira-
mo proračunska sredstva u bespovratne pot-
pore poduzetnicima i obrtnicima, ove godine 
milijun eura - rekao je Kolarec, dodavši da su 
grad Zagreb i Zagrebačka županija "gospodar-
ska lokomotiva" koja vuče naprijed. 
Josip Zaher, predsjednik HGK Komore Zagreb, 
rekao je da su gospodarska kretanja u 2022., 
unatoč novim globalnim izazovima, bila 
povoljnija u odnosu na prognoze. Rekao je i da 
su Zagreb i Zagrebačka županija područje na 
kojemu sjedište ima 40% hrvatskih poduzet-

nika koji iskazuju 46,4% ukupne neto dobiti. 
Ostvaruju 56,5% ukupnih prihoda i 49,6% 
izvoza od svih poduzetnika u RH. 
- Grad i Županija sjedište su kompanija koje 
djeluju najviše u trgovini, logistici i sektoru 
financijskih institucija. Posebno veseli rast 
izvoza, što upućuje na trendove jačanja indu-
strijske proizvodnje - rekao je Zaher. 

PRED NAMA JE IZAZOVNO RAZDOBLJE U KOJEMU SAMO  
SPREMNI NA PROMJENE MOGU POSTIĆI ODRŽIVOST I 

OTPORNOST NA DUGI ROK - USTVRDIO JE PREDSJEDNIK 
HGK KOMORE ZAGREB JOSIP ZAHER
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SVEČANOŠĆU U DUGOM SELU TRIDESETU OBLJETNICU OSNUTKA PROSLAVILA VATROGASNA ZAJEDNICA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

Kad god i gdje god zatreba oni su uvijek spremni pomoći
U VZZŽ udruženo je 260 
dobrovoljnih društava, 
osam samostalnih 
vatrogasnih društava i četiri 
javne vatrogasne postrojbe

TRIDESETU obljetnicu osnutka prosla-
vila je Vatrogasna zajednica Zagrebačke 
županije (VZZŽ), najbrojnija zajedni-
ca vatrogasaca u RH, s više od 20.000 
vatrogasaca. Svečanost je održana u 
Dugom Selu, gradu u kojemu je bilo 
prvo sjedište Zajednice. 

Pisana povijest vatrogastva u Zagre-
bačkoj županiji seže u 1875., kada je 
u Svetom Ivanu Zelini osnovano prvo 
dobrovoljno vatrogasno društvo na 
ovom prostoru. O tradiciji vatrogastva 
- o ljubavi prema bližnjemu, domu i 
domovini... svjedoči više od dvadeset 
dobrovoljnih vatrogasnih društava sta-
rijih od stotinu godina. S godinama je 
rastao broj društava pa je danas u VZZŽ 
udruženo 260 dobrovoljnih društava, 
osam samostalnih vatrogasnih društava 
i četiri javne vatrogasne postrojbe.

Novim ustrojem vatrogasnih organi-
zacija, VZZŽ osnovana je 28. kolovoza 
1993. u Samoboru. 

- Vatrogasci su naš ponos! Uvijek na 
usluzi onima kojima je pomoć potreb-
na. Ne samo kod požara, nego i kod 
poplava, potresa, olujnoga nevreme-
na... oni su uvijek prvi! Bez njih sve 
bi bilo teže - rekao je župan Stjepan 
Kožić, dodavši da je Županija uvijek 
bila uz vatrogasce.

- Konkretnim mjerama očitujemo 
našu skrb za vatrogasce. Otkako sam 
župan sredstva za njih svake godine 
idu gore - rekao je. 

Na uspjesima koje postiže, posebno 
u radu s mladima, VZZŽ čestitao je 
predsjednik Predsjedništva Hrvatske 
vatrogasne zajednice, ujedno i pot-
predsjednik Hrvatskoga sabora, Ante 
Sanader.

- Ono što smo od naših starih na-
slijedili moramo očuvati, njegovati i 
razvijati. VZZŽ je među najbolje orga-
niziranim vatrogasnim zajednicama 
u Hrvatskoj, važan kamen u mozaiku 
ukupnoga hrvatskog vatrogastva - rekao 
je Sanader. 

Na operativnom djelovanju te radu s 
djecom i mladeži VZZŽ čestitao je glav-

ni vatrogasni zapovjednik RH Slavko 
Tucaković.

- Vašu snagu pokazali ste na brojnim 
intervencijama, ne samo u Zagrebačkoj 
županiji. Od srca vam veliko hvala! - 
rekao je Tucaković, poručivši da su 
vatrogasci "operativna snaga svojih 
građana".

Povelja počasnog predsjednika VZ 
Zagrebačke županije dodijeljena je Stje-
panu Ptičeku, predsjedniku Zajednice 
u mandatu 2009.-2021., a povelja po-
časnog zapovjednika VZ Zagrebačke 
županije Josipu Novoselu, zapovjed-
niku Zajednice u mandatu 2009.-2021. 
godina. 

Najviše priznanje Vatrogasne zajed-
nice Zagrebačke županije - Povelju 
s likom bana Josipa Jelačića primio 
je Josip Gerjević, predsjednik Kluba 
vatrogasnih veterana VZZŽ.

VZZŽ OSNOVANA JE 28. KOLOVOZA 1993. U SAMOBORU

VATROGASCI 
SU NAŠ PONOS! 
UVIJEK NA 
USLUZI ONIMA 
KOJIMA 
JE POMOĆ 
POTREBNA. 
NE SAMO KOD 
POŽARA, NEGO 
I KOD POPLAVA, 
POTRESA, 
OLUJNOGA 
NEVREMENA... 
ONI SU UVIJEK 
PRVI! - REKAO JE 
ŽUPAN MR. SC. 
STJEPAN KOŽIĆ

Povelja počasnog predsjednika VZ Zagrebačke županije dodijeljena je Stjepanu  
Ptičeku, povelja počasnog zapovjednika Josipu Novoselu, a najviše priznanje  

VZZŽ Povelja s likom bana Josipa Jelačića  Josipu Gerjeviću

DOGAĐAJIDOGAĐAJI

Neupitna 
budućnost 
vatrogastva 
Slavko Povrlišek, predsjednik VZZŽ, ustvrdio 
je da su vatrogasci, uz vojsku i policiju, najor-
ganiziranija skupina društva. 
- Osobito smo ponosni na program nabave 
vatrogasne opreme, s dodatnim financiranjem 
od strane Zagrebačke županije, čime smo 
uvelike riješili problem nedostatka opreme. 
Isto tako, kroz program nabave novih vatroga-
snih vozila, s ponosom možemo reći da smo 
gotovo ostvarili cilj zamjene staroga voznog 
parka novim vozilima - rekao je Povrlišek. 
Podsjetio je da je VZZŽ prva u RH ustrojila Žu-
panijski vatrogasni operativni centar, iz kojega 
se rukovodi svim intervencijama, te rekao da 
se poseban naglasak stavlja na vatrogasna 
natjecanja djece i mladih. 
- Budućnost vatrogastva Zagrebačke županije 
nije upitna - rekao je Povrlišek.
Dario Kezerić, zapovjednik VZZŽ, rekao je da 
je Zajednica dobar primjer organiziranosti, 
ustrojenosti i uspješnosti.
- Pred nama su sve izazovnija vremena u 
kojima ćemo, kroz osposobljavanje na svim 
razinama, biti fokusirani na podizanje opera-
tivne spremnosti vatrogasnih postrojbi. Činit 
ćemo sve kako bi povećali interes mladih za 
uključivanje u vatrogastvo - rekao je Kezerić. 
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POVELJA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 

ZDRAVSTVO I SOCIJALNA SKRB 

NA SVEČANOSTI U ZAPREŠIĆU URUČENE ZAHVALNICE DARIVATELJIMA KRVI ZA VIŠESTRUKO DAROVANU KRV  

'Mali ljudi velikog srca koji zaslužuju veliko hvala'
Plan Društva Crvenog križa 
Zagrebačke županije u 
2023. je prikupiti 11.000 
doza krvi
DRUŠTVO Crvenog križa Zagrebačke 
županije, na prigodnoj svečanosti u 
Zaprešiću, uručilo je zahvalnice dari-
vateljima za višestruko darovanu krv. 
Ujedno je ovom svečanošću obilježen 
i Dan dobrovoljnih darivatelja krvi - 25. 
listopada. Ivica Cvetković, predsjednik 
Društva Crvenog križa (DCK) Zagrebač-
ke županije, rekao je ovom prigodom 
da je priča u Crvenom križu priča o 
ljudskosti, plemenitosti i volontiranju. 

- Podaci iz literature govore da jedna 
darovana doza krvi spašava tri ljudska 
života, a svake dvije sekunde nekome 
u svijetu treba krv - rekao je Cvetković. 
Plan DCK Zagrebačke županije u 2023. 
je prikupiti 11.000 doza krvi.

- Do 30. rujna prikupljeno je 9236 
doza, a do kraja godine preostale su 
još 42 akcije. Velika je vjerojatnost da 
će planirana brojka biti nadmašena - 
rekao je Cvetković. 

Božica Bortek, u ime Hrvatskoga Cr-
venog križa, rekla je da darivanje krvi 
predstavlja humanost, plemenitost i 
bezgraničnu ljubav prema čovjeku.

- Budite ponosni jer ste činom dari-
vanja dijela sebe omogućili mnogima 
život i vratili osmjeh na lice - poručila 
je. Riječi zahvale darivateljima je uputio 
i zamjenik gradonačelnika Zaprešića 
Alan Labus, rekavši da veseli što zadnjih 
pet-šest godina broj darivateljskih doza 
raste, a raste i broj darivatelja. 

- Veliko hvala na vašoj plemenitosti 
- rekao je. 

Zagrebačka županija bila je pokro-
vitelj svečanosti u čije je ime zamjenik 
župana Ervin Kolarec poručio da su 
darivatelji krvi "mali ljudi velikog srca, 
koji zaslužuju veliko hvala".

- Vi ste ti koji pomažete žiteljima u 
nevolji, spašavate ljudske živote i na 
taj način pokazujete veliku humanost. 
Darivanje krvi je ono najviše što čovjek 
može dati osobama u potrebi - rekao je 
zamjenik župana. Dodao je da Županija 
izdvaja značajna sredstva za Društvo 
Crvenoga križa, koje osim akcija dari-
vanja krvi provodi brojne projekte, a svi 
oni, rekao je, bazirani su da pomognu 
osobama u nevolji.

PODACI IZ LITERATURE GOVORE DA JEDNA DAROVANA DOZA KRVI SPAŠAVA TRI 
LJUDSKA ŽIVOTA, A SVAKE DVIJE SEKUNDE NEKOME U SVIJETU TREBA KRV

BUDITE PONOSNI JER STE ČINOM DARIVANJA DIJELA SEBE 
OMOGUĆILI MNOGIMA ŽIVOT I VRATILI OSMJEH NA LICE - U IME 

HRVATSKOGA CRVENOG KRIŽA PORUČILA JE BOŽICA BORTEK

VI STE TI KOJI POMAŽETE ŽITELJIMA U NEVOLJI,  
SPAŠAVATE LJUDSKE ŽIVOTE I NA TAJ NAČIN POKAZUJETE  

VELIKU HUMANOST. DARIVANJE KRVI JE ONO NAJVIŠE ŠTO  
ČOVJEK MOŽE DATI OSOBAMA U POTREBI - REKAO JE  

ZAMJENIK ŽUPANA ERVIN KOLAREC

BRANKO MAGĐINSKI 
150 puta darovana krv, GD CK Jastrebarsko 
Velika je stvar ući u veliku obitelj darivatelja krvi. Darovati krv za 
mene je, prije svega, unutarnje zadovoljstvo. Darujući krv, svaka tri 
mjeseca, provjeravam i svoje zdravlje. Dvadeset godina sam bio u 
Hrvatskoj vojsci i znam koliko je krv potrebna. Kad god sam bio u 
prilici pozvao sam ljude da se uključe u akcije darivanja.

ŽELJKO LIČKO 
125 puta darovana krv, GD CK Velika Gorica
Veseli me saznanje da je moja krv došla na mjesto gdje je najviše 
potrebna. To me krijepi. S darivanjem sam krenuo još u gimnaziji. 
Kasnije je to, jednostavno, ušlo u naviku. I dalje bih volio pomoći, 
ali ne mogu. Bolest me spriječila. Previše je tableta... 

DARKO VUČINOVEC 
125 puta darovana krv, GD CK Vrbovec
Krv darujem već 32 godine. Četiri puta godišnje, i ni jednu akciju 
nisam preskočio. Zašto? Osjećam se savršeno! Darivanje nije 
obveza, ja to jednostavno hoću. Najveća nagrada svakom dariva-
telju je saznanje da je njegovom krvlju spašen nečiji život. Bit ću 
darivatelj sve dok smijem i mogu! 
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ZAPREŠIĆ je proslavio Dan grada. 
Obilježava se na dan rođenja bana 
Josipa Jelačića - 16. listopada. Za sve-
čane sjednice Gradskoga vijeća gra-
donačelnik Željko Turk ustvrdio je da 
Hrvatskoj na raspolaganju nikada nije 
bilo više novca. 

- Hoćemo li ga osigurati ovisi o na-
šem znanju i spremnosti. Nije bitno je 
li jedinica lokalne samouprave velika 
ili mala, bitno je koliko je spremna za 
nove izazove i za ono što može napravi-
ti da danas-sutra našoj djeci bude bolje 
- rekao je Turk. Grad Zaprešić, dodao 
je, u pripremi ima 27 projekata koje 
planira realizirati podrškom Županije, 
Vlade RH i europskih fondova. Jedan 
od njih je i gradnja nove osmogodišnje 
škole. Turk je rekao da su u procesu 
obnove stambeni objekti i zgrade jav-
ne namjene stradali u potresu, da je 
završen projekt aglomeracije, još se 
gradi pročistač otpadnih voda, a radi 
se i nova katastarska izmjera "kao te-
meljna pretpostavka dobrog razvoja".

Zagrebačka županija, za obraćanja 
prisutnima rekao je župan Stjepan 
Kožić, sudjeluje u mnogim projektima 
koji se realiziraju na području Zapre-
šića. Istaknuo je dva - sanaciju cesta 
i sanaciju javnih zgrada oštećenih u 
potresu 2020. godine. 

- Sinergijom nacionalne, regionalne 
i lokalne razine vlasti dolazi se do brže 
realizacije projekata i programa. Na 
raspolaganju su nam dosad najizdaš-
nija sredstva i želimo ih iskoristiti, 
posebno sredstva iz Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti. Pripremamo 
projektnu dokumentaciju kako bismo 
mogli realizirati gradnju, odnosno 
dogradnju velikog broja škola, kako 
bi djeca u svim područjima županije 
imala jednosmjensku nastavu - rekao 
je župan. Zahvalio je Vladi RH na po-
dršci koju pruža lokalnoj i regionalnoj 
samoupravi. 

Svečanoj sjednici prisustvovao je i 
predsjednik Vlade RH Andrej Plen-
ković koji je izdvojio Zaprešić kao 
primjer grada koji nakon ukidanja 
prireza neće povećavati stopu poreza 
na dohodak.  Uz ostalo, govorio je o 
prihodima koje ostvaruju lokalna i 

GRADOVI I OPĆINE GRADOVI I OPĆINE 

Dan rođenja bana Josipa Jelačića Dan je grada Zaprešića 

Nakon ukidanja prireza Zaprešić neće 
povećavati stopu poreza na dohodak

Grad Zaprešić u pripremi ima 27 projekata koje planira realizirati podrškom europskih 
fondova, Županije i Vlade RH. Jedan od njih je i gradnja nove osmogodišnje škole.

Nije bitno je li 
jedinica lokalne 
samouprave 
velika ili mala, 
bitno je koliko 
je spremna za 
nove izazove i 
za ono što može 
napraviti da 
danas-sutra 
našoj djeci bude 
bolje - ustvrdio 
je gradonačel-
nik Željko Turk 

Ukidanjem pri-
reza početkom 
2024. ulazimo 
u fazu kada će 
lokalna pred-
stavnička tijela 
donositi odluke 
te kvalitetnim 
upravljanjem 
proračuna 
pridonijeti 
povećanju 
plaća - rekao je 
premijer Andrej 
Plenković 

Udruženje obrtnika Zaprešić

U Zaprešiću održan 23. 
Sajam gospodarstva 

GOSPODARSTVO ZAPREŠIĆ

Ovogodišnji sajam održan je 
pod sloganom 'Obrtništvo u 
doba umjetne inteligencije'

UDRUŽENJE obrtnika Zaprešić, pod 
sloganom "Obrtništvo u doba umjetne 
inteligencije", organiziralo je 23. Sajam 
gospodarstva. Sudjelovali su lokalni i 
obrtnici iz drugih dijelova Zagrebačke 
županije te iz grada Zagreba, Sisačko-
moslavačke, Vukovarsko-srijemske i 
Osječko-baranjske županije, susjedne 
Slovenije (Krškog) i Srbije (Kanjiže). 

- Svjesni smo da će širenje umjetne 
inteligencije značajno utjecati na sve 
nas. Vrijeme je da se pripremimo za 
tsunami promjena koje će se događa-
ti u idućim godinama. Prema izvješću 
Goldman Sachsa tržište rada u EU 
čekaju ozbiljni poremećaji, nastavit 
će se trend nestajanja postojećih, ali i 
nastajanja novih radnih mjesta. Ipak, 
obrtnici su se uvijek znali prilagoditi 
promjenama, opstati i razvijati se - 
u prigodi otvorenja sajma rekao je 
Davor Pismarović, predsjednik UO 
Zaprešić. Dalibor Kratohvil, pred-
sjednik Hrvatske obrtničke komore, 
ustvrdio je da se obrtništvo znanjem 
i vještinama uvijek prilagođavalo 
novim vremenima.

- Umjetna inteligencija možda 
prijeti jednom dijelu obrtništva, ali 
sva istraživanja pokazuju da veliku 
većinu obrtničkih zanimanja neće 
moći zamijeniti - rekao je Kratohvil. 

Robert Blažinović, ravnatelj Uprave 
za industriju, poduzetništvo i obrt 
u Ministarstvu gospodarstva, rekao 
je da je zasad teško govoriti kako će 
svijet funkcionirati u doba umjetne 
inteligencije, ali da će svatko tko 
"bude izvan tog procesa - propasti". 

Obrativši se prisutnima, zamjenik 
župana Ervin Kolarec rekao je da je 
Županija ponosna na poduzetnike i 
obrtnike koji pune proračun. 

- Zahvaljujući tome možemo re-
alizirati brojne projekte - rekao je 
zamjenik župana. Prisutnima se 
obratio i gradonačelnik Zaprešića 
Željko Turk, ustvrdivši da ukidanje 
prireza od 2023. donosi veće plaće 
poduzetnicima. 

ZNANJEM I VJEŠTINAMA, OBRTNIŠTVO SE UVIJEK  
PRILAGOĐAVALO NOVIM VREMENIMA

UMJETNA INTELIGENCIJA MOŽDA PRIJETI JEDNOM DIJELU 
OBRTNIŠTVA, ALI SVA ISTRAŽIVANJA POKAZUJU DA VELIKU 
VEĆINU OBRTNIČKIH ZANIMANJA NEĆE MOĆI ZAMIJENITI - 

REKAO JE DALIBOR KRATOHVIL, PREDSJEDNIK HOK-a

NAGRADA ZA ŽIVOTNO DIJELO DODIJELJENA JE 
DAMIRU BENČEVIĆU I POSTHUMNO DAMIRU KOSIRU 

područna samouprava rekavši da su 
prihodi Zagrebačke županije od poreza 
na dohodak porasli od 2017. do 2023. 
za 77%, a prihodi Grada Zaprešića za 
53%. Ukidanjem prireza početkom 
2024., nastavio je premijer, ulazimo 
u fazu kada će lokalna predstavnička 
tijela donositi odluke te kvalitetnim 
upravljanjem proračuna pridonijeti 
povećanju plaća. 

- Sabor i Vlada su delegirali lokalnoj 
samoupravi da preuzme političku od-
govornost i poduzme korake u korist 

svojih građana - rekao je Plenković.
Dan grada Zaprešćanima su također 

čestitali gradonačelnik Zagreba Tomi-
slav Tomašević, koji je neko vrijeme 
i živio u Zaprešiću, potpredsjednik 
Vlade i ministar unutarnjih poslova 
Davor Božinović, stanovnik ovoga 
grada, i potpredsjednik Hrvatskoga 
sabora Željko Reiner. 

Za svečanosti su dodijeljena godišnja 
priznanja Grada. Nagrada za životno 
dijelo dodijeljena je Damiru Benčeviću 
i posthumno Damiru Kosiru. 
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NA I OKO JEZERA ČIČE PROVEDENA POKAZNA VJEŽBA OPERATIVNIH SNAGA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 

Operativne snage civilne zaštite 
spremne su odraditi svaki posao 
Vježbom je provjerena 
oprema, stručnost i 
uvježbanost vatrogasaca, 
pripadnika Crvenoga križa, 
Hrvatske gorske službe 
spašavanja, vodiča s 
potražnim psima, policije, 
hitne medicinske pomoći...
NA i oko jezera Čiče uspješno je 
provedena godišnja pokazna vježba 
operativnih snaga sustava civilne za-
štite Zagrebačke županije. Namjera 
je bila provjeriti opremu, stručnost i 
uvježbanost vatrogasnih snaga, snaga 
Crvenoga križa, gorske službe spa-
šavanja, vodiča s potražnim psima, 
policije, hitne medicinske pomoći... 

- Pokušali smo inscenirati sve ono 
što nam se događalo tijekom ljeta 
kada smo imali olujno nevrijeme i 
obranu od poplava. Uspjeli smo to 
danas prikazati kroz scenarije i radne 
točke - spašavali smo unesrećene iz 
vode, uklanjali porušeno drveće, ra-
dili zečje nasipe, ispumpavali vodu... 
Uvježbavali smo i stožerno upravlja-
nje i zapovijedanje prilikom složenih 
intervencija, jer kada je puno službi 
na terenu vrlo je bitna dobra koor-
dinacija. Vježba je uspjela i mogu 
reći da smo spremni za ovakve si-
tuacije - ispričao je Dario Kezerić, 

županijski vatrogasni zapovjednik. 
U vježbi je sudjelovalo 250 pripadni-
ka operativnih snaga sustava civilne 
zaštite sa šezdesetak vozila. Najviše 
je bilo vatrogasaca, iz 38 vatrogasnih 
postrojbi. 

- U različitim scenarijima pokazali 
smo osposobljenost vatrogasaca i 
tehniku s kojom raspolažemo, kako 
bismo pomogli ljudima u spašava-
nju imovine i njihovih života - rekao 
je Slavko Povrlišek, predsjednik VZ 
Zagrebačke županije. Zamjenik žu-
pana Ervin Kolarec, ujedno i načel-
nik Stožer civilne zaštite Zagrebačke 
županije, rekao je da je vježba izno-
va pokazala da su operativne snage 
spremne na visokoj razini odraditi 
svaki posao. 

- Spremne su za bilo koju inter-
venciju kada se naši žitelji nađu u 
nevolji - rekao je Kolarec, dodavši da 
je Zagrebačka županija ove godine 
potpisala s predstavnicima opera-
tivnih snaga sustava civilne zaštite 
ugovore vrijedne preko 690.000 eura.

- To je adekvatan odgovor Županije 
koliko cijenimo i poštujemo civilnu 
zaštitu - ustvrdio je Kolarec. 

Na uspješno odrađenoj vježbi nje-
zinim sudionicama čestitao je i za-
mjenik gradonačelnika Velike Gorice 
Neven Karas, ujedno i koordinator za 
poslove civilne zaštite u Ravnateljstvu 
civilne zaštite RH.

- Gotovo svakodnevno imamo ne-
sreće u kojima pomoć pružaju pripad-
nici civilne zaštite. Vježbe su izuzetno 
dobra stvar da, kada se desi najgore, 
pripadnici civilne zaštite budu spre-
mni i uvježbani reagirati na vrijeme, 
te tako spasiti ljudske živote i imovinu 
- rekao je Karas. 

POKUŠALI SMO INSCENIRATI SVE ONO ŠTO NAM SE DOGAĐALO TIJEKOM LJETA KADA 
SMO IMALI OLUJNO NEVRIJEME I OBRANU OD POPLAVA. VJEŽBA JE USPJELA, MOGU 

REĆI DA SMO SPREMNI ZA TAKVE SITUACIJE - REKAO JE DARIO KEZERIĆ, ŽUPANIJSKI 
VATROGASNI ZAPOVJEDNIK

OPERATIVNE SNAGE 
SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
PODUPIRE OVE GODINE S 

PREKO 690.000 EURA

U RAZLIČITIM 
SCENARIJIMA POKAZALI 
SMO OSPOSOBLJENOST 
VATROGASACA I 
TEHNIKU S KOJOM 
RASPOLAŽEMO - REKAO 
JE SLAVKO POVRLIŠEK, 
PREDSJEDNIK VZ 
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE
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Zagrebačka županija ima dugu tradiciju vatrogastva

Sedamdeset godina DVD-a Andrilovec 
Sa 130 članova, od kojih 20 operativaca, DVD Andrilovec 
stup je društvenoga života svoga mjesta

Plodovi jeseni u središtu Marije Gorice 

Marijagorička štruklijada, štrudlijada i kestenijada
Manifestacija je okupila šezdesetak izlagača domaće hrane, 
rukotvorina i tradicijskih proizvoda

IZ GODINE u godinu sve raskošnija, 
zanimljivija, posjećenija... Marijago-
rička štruklijada, štrudlijada i kesteni-
jada. Ovogodišnja, potkraj listopada, 
okupila je šezdesetak izlagača doma-
će hrane, rukotvorina i tradicijskih 
proizvoda.

- Pokrenuli smo manifestaciju kako 
bismo pokazali koliko su dobra naša 
jela i vrijedne naše žene. Izlagači su je 
prepoznali i danas na njoj sa zadovolj-
stvom predstavljaju svoje proizvode 
- kaže Marica Jančić, načelnica Marije 
Gorice. Manifestaciju organiziraju 

udruge "Marijagorička zipka" i "Trsje", 
uz potporu Turističke zajednice "Sav-
sko-sutlanska dolina i brigi", TZ Zagre-
bačke županije i Hrvatske turističke 
zajednice. I na otvorenju ovogodišnje 
bila je ministrica poljoprivrede Marija 
Vučković.

- Cijenim i poštujem ovu manife-
staciju, koja spaja tradiciju, vještine, 
znanje... Treba zahvaliti ljudima koji 
ovo organiziraju, koji izlažu, ali i teta-
ma u vrtiću i učiteljima u školi koji su 
s djecom pripremili program - rekla 
je ministrica. 

Pokrenuli smo manifestaciju kako bismo pokazali koliko 
su dobra naša jela i vrijedne naše žene - kaže načelnica 

Marije Gorice Marica Jančić

Malo mjesto s 
300 stanovnika, 
a 130 članova 
DVD-a! Srce ste 
ovoga mjesta, 
vaš rad nadilazi 
granice Hrvat-
ske - poručila 
je predsjednica 
Županijske 
skupštine Mar-
tina Glasnović

VATROGASCI Andrilovca obilježili su 
sedamdesetu godišnjicu svoga društva. 
Sa 130 članova, od kojih 20 operativaca, 
DVD Andrilovec stup je društvenoga 
života svoga mjesta, a posebno zapa-
žene rezultate postiže na vatrogasnim 
natjecanjima. 

- U proteklih 70 godina bilo je puno 
rada, truda i odricanja. Zadovoljni smo 
sa sadašnjim stanjem u društvu, no 
kako se kaže uvijek može bolje - za 
svečanosti je rekao Kristijan Karas, 
predsjednik društva. S ponosom je ista-
knuo da je društvo, još uvijek, 'vlasnik' 
svjetskog rekorda u brzom spajanju usi-
snog voda, s rezultatom 12,92 sekunde.

- Samo su dvije ekipe u svijetu 'išle' 
ispod 13 sekundi - rekao je Karas. Na-
tjecateljske ekipe DVD-a Andrilovec 
dosad su sudjelovale i na dvije vatro-
gasne olimpijade - 2017. u Villachu i 
lani u Celju.

 Gradonačelnik Dugog Sela Nenad 
Panijen počasni je član ovoga vatro-
gasnog društva.

- Društvo okuplja djecu i mlade. To 
je i najbitnije, da se ljudi okupljaju i 

djeluju zajedno - rekao je Panian. Obljet-
nicu društva vatrogascima Andrilovca 
čestitala je i predsjednica Županijske 
skupštine Martina Glasnović. 

- Malo mjesto s 300 stanovnika, a 130 
članova DVD-a. Srce ste ovoga mjesta, 
vaš rad nadilazi granice Hrvatske - re-
kla je Glasnović, koja je slavljenicima 
uručila zahvalnicu za izniman doprinos 
i postignuća od značaja za Zagrebačku 
županiju. 

NATJECATELJSKE EKIPE DVD-a ANDRILO-
VEC DOSAD SU SUDJELOVALE NA DVIJE 

VATROGASNE OLIMPIJADE - 2017. U 
VILLACHU I LANI U CELJU

Svečana sjednica Gradskoga vijeća Samobora 

Grad koji stoji na ramenima starih 
majstora i dobrih gospodara 
Srednja strukovna škola 
Samobor s početkom iduće 
godine postaje Centar 
izvrsnosti za senzoriku, 
automatiku i obnovljive 
izvore energije 

POVIJESNA ulaganja, nikad više gra-
dilišta, nikad veći proračun. Pono-
sni smo na to! - za svečane sjednice 
Gradskoga vijeća, u prigodi Dana 
Samobora, ustvrdila je gradonačel-
nica Petra Škrobot. Zahvalila je svi-
ma koji svojim radom doprinose da 
Samobor "bude perjanica u mnogim 
pogledima".

- Svaki početak je težak. Bilo je i 
političkih previranja, no mogu slo-
bodno reći da smo uhvatili puni ritam 
i grabimo velim koracima naprijed. 
Izuzetno smo motivirani i nećemo 
stati. Radit ćemo još jače. Ovo je tek 
početak velikih stvari za naš grad - 
rekla je gradonačelnica. 

U ime Zagrebačke županije sveča-
noj sjednici prisustvovala je predsjed-
nica Skupštine Martina Glasnović. 
Rekla je da i Županija, kroz brojne 
projekte, doprinosi kvaliteti života 
u Samoboru. Posebno je naglasila 
projekt Regionalnog centra kompe-
tentnosti u strukovnom obrazovanju, 
u sklopu kojega je dograđena Srednja 

POVELJA 
POČASNOGA GRA-
ĐANINA URUČENA 
JE GENERALU 
RUDIJU STIPČIĆU, 
DOK SU NAGRADU 
ZA ŽIVOTNO 
DJELO PRIMILI 
IVAN VLAINIĆ I 
VLADIMIR NOVAK. 
NAGRADA GRADA 
ZA 2023. DODIJE-
LJENA JE LOVRI 
STIPANOVIĆU I 
JOSIPU OROZU.

Zoran Milanović. Rekao je da je Sa-
mobor grad duge tradicije, koji je već 
osamdesetih godina prošloga stoljeća 
izgledao impresivno. 

- Grad napreduje, život u njemu sve 
je ljepši, no ne zaboravite da stojite 
na ramenima starih majstora i dobrih 
gospodara - rekao je predsjednik. 
Samoborcima je poručio da uzmu 
što više europskog novca. 

- Europski novac nisu nikakva ču-
desa. Na nama je da budemo dovoljno 
agilni i promišljati i izvučemo maksi-
mum za sebe - rekao je predsjednik. 

UHVATILI SMO 
PUNI RITAM I 
GRABIMO VELIM 
KORACIMA 
NAPRIJED. 
IZUZETNO SMO 
MOTIVIRANI I 
NEĆEMO STATI... 
- PORUČILA JE 
GRADONAČELNICA 
PETRA ŠKROBOT 
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strukovna škola, koja s početkom idu-
će godine postaje Centar izvrsnosti 
za senzoriku, automatiku i obnovljive 
izvore energije. 

- Ovo je uistinu veliki projekt, va-
žan ne samo za Samobor nego i širu 
regiju. Posebno hvala županijskim 
vijećnicima koji su već tri puta, uvijek 
jednoglasno, donosili odluke o pove-
ćanju udjela Zagrebačke županije u 
ovome projektu, a zbog povećanja 
cijene građevinskih radova - rekla 
je Glasnović.

Prisutan je bio i predsjednik RH 

SAMOBOR GRADOVI I OPĆINEDOGAĐAJI
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OBRATITE NAM SE 
Razvojna agencija Zagrebačke županije 
Ulica grada Vukovara 72/V 
Ured: Ivana Lučića 2a/XIII 
10000 Zagreb
tel. 01 6556 051
e-mail: info@razz.hr

KOORDINACIJA I POTICANJE REGIONALNOG RAZVOJA, PRIPREMA I PROVEDBA PROJEKATA FINANCIRANIH EUROPSKIM I SREDSTVIMA IZ NACIONALNIH IZVORA, PRIVLAČENJE POTENCIJALNIH ULAGAČA  

Izdvojeno iz rada Razvojne 
agencije Zagrebačke županije

EUROPSKI FONDOVIEUROPSKI FONDOVI

Europski tjedan regija i gradova
Delegacija Zagrebačke županije i Razvojne agencije Zagrebačke županije boravila 
je u Bruxellesu, gdje je od 9. do 12. listopada, pod motom "Uspješne regije, snažnija 
Europa", održan Europski tjedan regija i gradova. Glavne teme bile su: Zadržavanje 
talenata s ciljem regionalnog rasta, Uklanjanje prepreka prekograničnoj suradnji, Lokal-
ni energetski pomak za sigurnost i održivost, Promicanje socijalnih inovacija, Regije u 
post-industrijskoj tranziciji  te Mala i srednja urbana središta koja potiču rast.
Europski tjedan regija i gradova platforma je za susret svih gradova i regija EU. Ove je 
godine organiziran po 21. puta, s više od 7000 sudionika, s preko 220 predstavljanja i 
300 događanja i radionica. 
Na Europskom tjednu regija i gradova uspješno se promiče način na koji regije i 
gradovi koriste EU sredstva za poboljšanje svakodnevnog života građana. U sklopu 
ovoga događanja delegacija Zagrebačke županije i Razvojne agencije Zagrebačke žu-
panije održala je radni sastanak sa zastupnicom u Europskom parlamentu Sunčanom 
Glavak. Na sastanku su razmijenjena iskustva korištenja sredstava iz EU. 

Projekt Zagrebačke županije u 
najužem izboru za osvajanje 
nagrade EEPA 2023.
Razvojna agencija Zagrebačke županije u suradnji sa Zagrebačkom županijom i 
Distributivnim centrom za voće i povrće prijavila je projekt "Modernizacija i poboljša-
nje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava" na natječaj European Enterprise 
Promotion Awards  (EEPA 2023). Nakon što je početkom rujna projekt dobio status 
nacionalnog pobjednika u kategoriji "Održiva tranzicija", novost je da su članovi 
europskog žirija uvrstili ovaj projekt, među njih 300, u najuži izbor za dodjelu ove 
prestižne nagrade, odnosno među sedam najboljih u kategoriji "Održiva tranzicija". 
Tako se projekt Zagrebačke županije, kao predstavnik Republike Hrvatske, našao u 
najužoj konkurenciji s projektima iz Francuske, Njemačke, Crne Gore, Nizozemske, 
Rumunjske i Slovenije. Konačan 
pobjednik znat će se u studenom 
na svečanosti u španjolskom 
Bilbau. Inače, EEPA nagrada 
ustanovljena je kako bi se kroz 
primjere najboljih politika i praksi 
otvorile nove mogućnosti za lo-
kalnu i regionalnu razinu s ciljem 
razvoja poduzetništva, zapošlja-
vanja i zadržavanja stanovništva u 
svojim sredinama. 

Kulturne rute Zagrebačke županije

Kino u Pisarovini 

Glavna uprava za regionalnu i urbanu politiku Europske komisi-
je pozvala je početkom ove godine lokalne vlasti u Hrvatskoj da 
iskažu svoj interes za sudjelovanjem u projektu tehničke pomo-
ći u sklopu Novog europskog Bauhausa. Novi europski Bauhaus 
(NEB) kreativna je i interdisciplinarna ekološka, gospodarska 
i kulturna inicijativa kojom se Europski zeleni plan povezuje sa 
životnim prostorima i načinima življenja u smislu integracije 
ulaganja i dizajna, estetike, pristupačnosti i održivosti. 
Razvojna agencija Zagrebačke županije kandidirala je na ovaj 
poziv nekoliko projekata, od kojih je projekt "Kulturne rute 
Zagrebačke županije" izabran za dodjelu tehničke pomoći s još 
devet projekata iz cijele Hrvatske. U sklopu projekta predviđe-
no je kreiranje kulturnih ruta na području Zagrebačke županije, 
povezivanje dionika i promicanje lokalnih aktivnosti i usluga.

Razvojna agencija Zagrebačke županije pripremila je prijavu pro-
jektnog prijedloga "Kino u Pisarovini" koja je aplicirana za Program 
gradnje, rekonstrukcije i opremanja kulturne infrastrukture za 2024. 
godinu  Ministarstva kulture. Programom će se opremiti Kulturni 
dom "Ivan Goran Kovačić" kino projektorom. Nositelj projekta je op-
ćina Pisarovina, a projekt se odvija u partnerstvu s Turističkom za-
jednicom općine Pisarovina, zaduženom za provođenje programa i 
njegovu promociju. Suradnici u projekt su Dječji vrtić "Potočić", OŠ 
"Vladimir Nazor" i članovi udruga s područja Pisarovine. Predviđe-
na ukupna vrijednost programa je 68.640 eura. 

 ● Nacionalni program Ministarstva kulture
 ● Nositelj projekta: Općina Pisarovina

PREDVIĐENA VRIJEDNOST   

68.640 eura

New European Bauhaus
beautiful | sustainable | together

 ● Naziv projekta: New European Bauhaus
 ● Nositelj projekta: Zagrebačka županija

 ● Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021.-2026.
 ● Nositelj projekta: Grad Dugo Selo

VRIJEDNOST PROJEKTA  

1.750.000 eura

Razvojna agencija Zagrebačke županije pripremila je na-
tječajnu dokumentaciju za projekt gradnje dječjeg vrtića u 
naselju Velika Ostrna te prijavila projekt na NPOO. Ukupna 
vrijednost projekta je 1.750.000 eura, od čega je bespo-
vratno odobreno 726.259,21 euro. Cilj projekta je osigurati 
infrastrukturne i materijalne kapacitete za povećanje 
dostupnosti ranog predškolskog odgoja i obrazovanja za 
svu djecu vrtićke dobi u Dugom Selu. Novi vrtić povećat će 
postojeće kapacitete za 80 mjesta, s četiri dnevna boravka 
za vrtićke skupine. Gradnja vrtića je počela. 

Gradnja dječjeg vrtića u naselju Velika Ostrna 
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PRVE subote u listopadu obilježava se 
Dan ružičaste vrpce, koji se ove godine 
poklopio s Nacionalnim danom bor-
be protiv raka dojke - 7. listopada. Na 
važnost edukacije i samopregleda doj-
ke, tradicionalnom šetnjom, u Velikoj 
Gorici je podsjetila Udruga edukacijom 
protiv raka dojke Zagrebačke županije. 

- Želimo potaknuti žene da počnu 
razmišljati o svome zdravlju. Svaka 
osoba najbolje poznaje svoje tijelo i 
kod redovitih pregleda uočit će pro-
mjene. Većina promjena, kvržica i 
svega što se nađe na dojci nije tu-
mor i zato samopregled, kao metoda, 
nije dovoljan. Zato postoji mamograf, 
ultrazvuk, liječnik. S druge strane, 
tumor dojke nije samo kvržica... I 
zato jedan dan u mjesecu, svega ne-
koliko minuta, svatko može odvojiti 
za sebe - kaže Đurđa Dehin, pred-
sjednica Udruge. Upozorava i na sve 
više mlađih žena koje obolijevaju od 
raka dojke. 

- Takvim je ženama itekako važna 
naša potpora - govori. 

VAŠE ISKUSTVO, 
ZNANJE I UPOR-
NOST MORAMO 
CIJENITI. 
ŽUPANIJA STOJI 
UZ VAS! - PORUČIO 
JE ŽUPAN MR. SC. 
STJEPAN KOŽIĆ 

SOCIJALNA SKRBSOCIJALNA SKRBZDRAVSTVO

Nacionalni dan borbe protiv raka dojke - Dan ružičaste vrpce 

Predstavljeni socijalni programi za osobe starije životne dobi 

'Odvojite nekoliko minuta 
za sebe i ostanite zdrave'

GDCK Vrbovec dosad povukao oko 4 milijuna eura europskoga novca  

Na važnost edukacije 
i samopregleda dojke, 
tradicionalnom šetnjom, u 
Velikoj Gorici je podsjetila 
Udruga edukacijom protiv raka 
dojke Zagrebačke županije

Kruna dosadašnjega rada je 
Centar za pružanje socijalnih 
usluga u zajednici

sportsko-rekreativnih do tekstilnih, 
keramičarskih, drvodjeljskih... U 
sklopu Centra su i dva stana za po 
dvije osobe... - ispričala je Jelena 
Mucko, ravnateljica GDCK Vrbovec. 
Gradnja Centra koštala je oko 2,2 
milijuna eura, od čega 1,9 milijuna 
otpada na bespovratna EU sredstva. 
Ostatak su osigurali Grad i Županija.

- Nastojimo biti partner gdje god se 
mogu povući sredstva iz EU fondova. 
Prepoznali smo važnost ovoga Cen-
tra za starije osobe. U njemu se one 
druže, a druženje i aktivnosti koje 
pruža Centar utječu i na mentalno 
i fizičko zdravlje. Što su ljudi vital-
niji, zdraviji su, a tako se smanjuje 
i opterećenje na zdravstveni sustav 
- rekao je Damir Fašaić, pročelnik 
za gospodarstvo i EU fondove Zagre-
bačke županije.  

U PRIGODI Međunarodnog dana sta-
rijih osoba - 1. listopada, Zajednica 
udruga umirovljenika Zagrebačke žu-
panije druženje svojih članova orga-
nizirala je ove godine u Mariji Gorici. 

- Budite jedni drugima potpora. 
Družite se! To nam najviše treba - po-
ručila je okupljenima načelnica Marije 
Gorice Marija Jančić. Josip Jakopač, 
predsjednik Zajednice, ustvrdio je 
da ovakvih susreta - veselja, glazbe i 
plesa - ne bi bilo bez podrške Županije.

- Županija i osobno župan vode bri-
gu o umirovljenicima. I ove smo godi-
ne dobili pozamašna sredstva, nadam 
se da će tako biti i ubuduće - rekao je 
Jakopač, naglasivši da umirovljenici 
moraju biti zahvalni aktualnoj Vladi 
RH na svemu što ona za njih čini.

Umirovljenici obilježili Međunarodni dan starijih osoba - 1. listopada 

'Osobe starije životne dobi 
blago su naše zajednice' 
Domaćin ovogodišnjega 
druženja bila je Udruga 
umirovljenika općine Marija 
Gorica 

Edukativnoj šetnji velikogoričkim 
ulicama pridružili su se zamjenik žu-
pana Ervin Kolarec i predsjednica Žu-
panijske skupštine Martina Glasnović. 

- Preventiva je izuzetno bitna, ape-
liram na žene, djevojke, majke... da 
odvoje nekoliko minuta za sebe i osta-
nu zdrave - rekao je Kolarec, poručivši 
da će Županija i ubuduće dati podršku 
ovakvim akcijama i udruzi koja ih 
organizira. Predsjednica Skupštine 
podsjetila je da je upravo Udruga edu-
kacijom protiv raka dojke, nabavnom 
mamografa, prva u Županiji počela s 
organiziranim preventivnim mamo-
grafskim pregledima.

-  Puno dobroga krenulo je od ove 
udruge - rekla je Glasnović poručivši 
ženama "Nađimo vremena za sebe!".

OD RAKA DOJKE 
SVE ČEŠĆE 
OBOLIJEVAJU I 
MLAĐE ŽENE 

Svaka osoba 
najbolje 

poznaje svoje 
tijelo i kod 
redovitih 

pregleda uočit 
će promjene 

- govori 
Đurđa Dehin, 

predsjednica 
Udruge edu-

kacijom protiv 
raka dojke 

U PRIGODI Međunarodnog dana 
starijih osoba - 1. listopada, Grad-
sko društvo Crvenoga križa Vrbovec 
predstavilo je programe namijenjene 
osobama starije životne dobi reali-
zirane tijekom proteklih pet godina 
europskim novcem. Kruna dosad 
napravljenoga je Centar za pružanje 
socijalnih usluga u zajednici.

- Centar pruža niz socijalnih usluga 
predviđenih Zakonom o socijalnoj 
skrbi. U kuhinji pripremamo obroke 
i dostavljamo ih starijim i nemoć-
nim osobama, imamo prostor za 
poludnevni boravak i za dnevne ak-
tivnosti s različitim radionicama: od 

NASTOJIMO BITI PARTNER GDJE GOD SE MOGU POVUĆI SREDSTVA IZ 
EU FONDOVA - NAGLAŠAVA DAMIR FAŠAIĆ, PROČELNIK ZAGREBAČKE 

ŽUPANIJE ZA GOSPODARSTVO I EU FONDOVE 

- Bolju Vladu nismo imali! Četiri 
puta je bilo 'pojačanje' slabijih mirovi-
na, dva puta povišica mirovina - rekao 
je Jakopač. Poteze Vlade pohvalila je i 
Višnja Fortuna, predsjednica Matice 
umirovljenika Hrvatske.

- U odnosu na prijašnje, ova je Vlada 
dala najviše! To sigurno nije dovoljno. 
Borimo se, a Vlada nas čuje i sluša - 
rekla je Fortuna. 

Župan Stjepan Kožić rekao je da su 
umirovljenici blago koje svaka zajed-
nica ima uz sebe. 

- Vaše iskustvo, znanje i upornost 
moramo poštivati i cijeniti. Županija 
stoji uz vas! Svake godine osiguravamo 
u proračunu sve više sredstava za vaše 
potrebe. Siguran sam da će i Vlada RH 
učiniti dodatne pomake za povećanje 
mirovina - rekao je župan. 

U ODNOSU NA PRIJAŠNJE, OVA VLADA DALA JE NAJVIŠE! TO SIGURNO 
NIJE DOVOLJNO. BORIMO SE, A VLADA NAS ČUJE I SLUŠA - PORUČILA JE 
VIŠNJA FORTUNA, PREDSJEDNICA MATICE UMIROVLJENIKA HRVATSKE  

STARIJIM 
OSOBAMA 
BAVIMO SE VEĆ 
DUŽE VRIJEME. ZA 
NJIH PROVODIMO 
RAZNE AKTIVNO-
STI - KAŽE JELENA 
MUCKO
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Izabrane 
najljepše 
fotografije
NAGRAĐENI su autori najboljih 
fotografija u nagradnom natječaju 
Turističke zajednice Zagrebačke 
županije Photo Zagreb County. 
Prema ocjeni stručnog ocjenjivač-
kog suda autorica najljepše fotogra-
fije je Jasna Lujić iz Jastrebarskoga. 
Prvu nagradu osvojila je za fotogra-
fiju jezera u perivoju dvorca Erdödy. 
- Vozila sam na posao, primijetila 
sam čudesnu igru svjetla, zastala, 
'kliknula'... i uz malo obrade nastala 
je fotografija... - ispričala je prvona-
građena autorica. Druga nagrada 
pripala je Josipi Brigljević (polje 
makova), a treća Nikolini Kuzmić 

(drvena kuća Donji Hruševec).
Najviše lajkova na Facebooku dobila 
je fotografija Ivanke Pustaj (berači 
okićke trešnje u narodnoj nošnji), 
a najviše lajkova na Instagramu 
fotografija Martine Brkić (krajolik 
Ježeva). 
- Važni su nam doživljaji posjetite-
lja županije. Oko naših fotografa 
pokazalo je ono najbolje - motive 
ruralne, zelene i održive priče. 
Nagrađene fotografije uključit ćemo 
u naše promotivne kampanje - ko-
mentirala je Ivana Alilović, direktori-
ca TZ Zagrebačke županije. Nagrade 
autoricama najboljih fotografija 
uručili su "lovac" Dean Kotiga i 
direktorica TZG Ivanić-Grada Ana 
Gašparović. 

PRODAJNOM izložbom ukrasnih i 
uporabnih predmeta, učeničke zadru-
ge Zagrebačke županije ove su godine 
svoj dan obilježile u Ivanić-Gradu. 
Sudjelovalo je 30 zadruga, od ukupno 
43 koliko ih je aktivno u osnovnim i 
srednjim školama i centrima za odgoj 
i obrazovanje. 

- Samo učeničke zadruge Zagre-
bačke županije imaju svoj dan, što 
je hrvatska posebnost. U našim je 
zadrugama oko 4500 učenika. To su 
mali poduzetnici, naša budućnost, 
djeca koja stvaraju ukrasne i uporabne 
proizvode koji imaju i svoju prodajnu 
vrijednost - ispričala je Darinka Balen, 
tajnica Podružnice učeničkih zadru-
ga Zagrebačke županije. Rekla je da 
je zadrugarstvo oblik izvannastavne 
aktivnosti kojom se djecu nastoje na-
učiti vještine da, danas-sutra, svojim 
rukama znaju stvoriti proizvod od 
kojega mogu zaraditi. 

- U zadrugama se stvaraju prija-
teljstva, djeca se uče pomagati jedni 
drugima, uče se suočavati s poteškoća-
ma... 'Mičemo' ih od od svih mogućih 
ekrana ispred kojih, na žalost, provo-

Prodajna izložba ukrasnih i uporabnih predmeta 

Zadrugari Zagrebačke 
županije svoj dan obilježili 
u Ivanić-Gradu 
U osnovnim i srednjim školama 
Zagrebačke županije i centrima 
za odgoj i obrazovanje aktivne 
su 43 učeničke zadruge

de previše vremena - dodala je Balen. 
Prodajno-izložbene štandove za-

drugara obišao je zamjenik župana 
Ervin Kolarec. 

- Ovi mladi ljudi pokazuju svoju 
inovativnost, kreativnost, marljivost... 
Njihov rad itekako je na ponos Zagre-
bačke županije. Naše zadruge imaju 
kvalitetnu međužupanijsku, ali i me-
đunarodnu  suradnju, a sjajne rezulta-
te postižu i na državnoj smotri - rekao 
je Kolarec, dodavši da je Županija za 
rad učeničkih zadruga izdvojila u ovoj 
godini 17.000 eura. 

OVI MLADI LJUDI POKAZUJU SVOJU INOVATIVNOST, 
KREATIVNOST, MARLJIVOST... NJIHOV RAD ITEKAKO JE 
NA PONOS ZAGREBAČKE ŽUPANIJE - REKAO JE ZAMJENIK 
ŽUPANA ERVIN KOLAREC

U zadrugama se stvaraju prijateljstva, djeca se uče pomagati jedni drugima, uče se 
suočavati s poteškoćama... - ispričala je Darinka Balen, tajnica Podružnice učeničkih 

zadruga Zagrebačke županije

Kulturni amaterizam u Okiću

Devedeset godina 
HSPD-a 'Dr. 
Antun Radić'
Društvo je ove godine, u prigodi Dana županije, 
primilo zahvalnicu predsjednice Skupštine 

HRVATSKO seljačko pjevačko društvo 
"Dr. Antun Radić" Okić slavi ove godine 
90. obljetnicu djelovanja. 

- U Hrvatskoj se vrlo malo amater-
skih društava može pohvaliti 90-go-
dišnjom tradicijom. Skupiti i držati 
na kupu 28 muškaraca nije lako, stoga 
smo ponosni na dosadašnji rad druš-
tva, pogotovo u eri globalizacije gdje 
još jedino kultura čuva naš dragocje-
ni identitet - kaže Dragutin Kelečić, 
predsjednik društva. Proslava obljet-
nice bila je podijeljena u četiri dijela 

VINO. Užitno. Plešivičko! Na ponos vi-
nara jaskanskoga kraja. Već trideset 
godina, s korijenima koji sežu daleko 
u prošlost, u Jaski se održavaju Dani 
vina. Ovogodišnji su ponudili 'kapljicu' 
odnjegovanu u podrumu Josipa Braje, 
Roberta Braje, Krešimira Ivančića, Želj-
ka Gregorića, Vinarije Jagunić, Franje 
Kolarića, Podruma Mladina, Stjepana 
Sirovice, Siniše Šoškića, Tomca & Bajde, 
"Dobre berbe", RJ Winery, vinarija Šem-
ber i Kurtalj. Uz edukativne vinske ra-
dionice, jedna od njih u spomen na ove 
godine preminuloga Zvonimira Tomca, 
utemeljitelja moderne hrvatske vinske 
scene, trodnevnu manifestaciju, neizo-
stavno, popratio je zabavni program. 

sustvovala i predsjednica Županijske 
skupštine Martina Glasnović. Rekla je 
da članovi ovoga društva u sebi nose 
"kulturu srca".

- Devedeset godina nastupate pod 
slavnim imenom i hrvatskom troboj-
nicom. Prenosite ljubav za hrvatsku 
pjesmu. Hvala vam! - rekla je pred-
sjednica Skupštine.

Trideset godina Dana vina u Jaski 

Najbolje iz 
podruma 
plešivičkih 
vinara 
Vinsku priču ove je godine pričalo 14 vinara 

UZ KUŠANJE VINA 
I EDUKATIVNE 
VINSKE RADIO-
NICE, TRODNEVNU 
MANIFESTACIJU, 
NEIZOSTAVNO, 
POPRATIO 
JE ZABAVNI 
PROGRAM

U ERI GLOBALIZA-
CIJE JOŠ JEDINO 
KULTURA ČUVA 
NAŠ DRAGOCJENI 
IDENTITET - REKAO 
JE PREDSJEDNIK 
DRUŠTVA DRAGU-
TIN KELEČIĆ 

kroz godinu. Prvo je promovirana 
pjesmarica, CD i monografija, potom 
je organizirana manifestacija "Okićki 
dan okićke trešnje", a onda i duhovno-
kulturni program na mjestu gdje su 
udareni temelji društva, kod kapelice 
'pri Kufrinima'. Kruna proslava bila je 
svečana akademija potkraj listopada u 
Jastrebarskom kojoj je, uz ostale, pri-

DOGAĐAJI
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DOMAĆI PROIZVODI NA TRADICIONALNOM SAJMU ODRŽANOM SREDINOM LISTOPADA U BALONU BOĆARSKOG DOMA U ZAGREBU  

Dvadeset godina sajamske priredbe 
'Dani hrane i tradicijskih proizvoda' 
Sajam je okupio 
osamdesetak proizvođača 
voća i voćnih prerađevina, 
povrća, suhomesnatih 
proizvoda, meda i pčelinjih 
proizvoda, ljekovitog i 
začinskog bilja, kruha, 
kolača, tjestenine, sireva, 
vina... 
ŽELEĆI Zagrepčanima približiti proi-
zvode lokalnih proizvođača, Zagrebač-
ka županija inicirala je prije 20 godina 
sajamsku priredbu "Dani hrane i tradi-
cijskih proizvoda Zagrebačke županije 
i Grada Zagreba". Ovogodišnji sajam, 
održan sredinom listopada, okupio je 
u balonu Boćarskoga doma u Zagrebu 
osamdesetak proizvođača voća i voćnih 
prerađevina, povrća, suhomesnatih 
proizvoda, meda i pčelinjih proizvoda, 
ljekovitog i začinskog bilja, kruha, ko-
lača, tjestenine, sireva, vina... 

Juhe od mikro bilja i liofilizirano 
voće na sajmu je izložio OPG Rogić iz 
Kupinca.

- Krenuli smo prije godinu i pol dana. 
Gledala sam kako sačuvati voće i po-
vrće ubrano u našem vrtu, a da ga ne 
prokuhavam, da 'ne uđe' u džemove ili 
sokove. Nabavili smo liofilizator i suprug 
je počeo razvijati posao... Osmislili smo 
16 okusa juha od liofiliziranog povrća. 
Temeljac su mrkva, krumpir, luk i celer, 
kojemu dodajemo mikro bilje - gljive, 
suncokret, brokulu, sikavicu, gorušicu, 
rukolu, rotkvicu... - govori Jelena Ro-
gić. Uz juhe, OPG Rogić u ponudi ima 
i liofilizirano voće iz ekološkog uzgoja 
- jagodu, malinu i kupinu. 

Izlagače na ovogodišnjem sajmu obi-
šao je zamjenik župana Ervin Kolarec.

- Želimo približiti građanima koli-
ko su važni domaći proizvodi, koliko 
kvalitetnih, vrijednih i marljivih pro-
izvođača imamo. Zagrebačka županija 
ima najviše OPG-ovaca u Hrvatskoj i 
na to smo ponosni - rekao je Kolarec, 
dodavši da je Županija za poljoprivredu 
i ruralni razvoj izdvojila u ovoj godini 
preko 3 milijuna eura. 

U sklopu sajma Gradsko društvo Crve-
nog križa Zagreb upozorilo je na velike 
količine hrane koja završi u smeću.

- U Hrvatskoj se tijekom godine baci 
oko 400.000 tona hrane, odnosno 75 
kilograma hrane po osobi. GDCK Za-
greb započeo je s provedbom projekta 
"Banka hrane".

Građani i proizvođači mogu donirati 
hranu koja će otići u ruke onih kojima 
je potrebna - rekla je Nikolina Gotal, 
glasnogovornica GDCK Zagreb. 

Sajamska priredba "Dani 
hrane i tradicijskih proi-
zvoda Zagrebačke županije 
i Grada Zagreba" organizira 
se u prigodi Svjetskog dana 
hrane - 16. listopada i Svjet-
skog dana seoske žene - 15. 

listopada.

SAJAM SE ORGANIZIRA U PRIGODI SVJETSKOG DANA HRANE - 
16. LISTOPADA I SVJETSKOG DANA SEOSKE ŽENE - 15. LISTOPADA

ŽUPANIJA JE ZA 
POLJOPRIVREDU I RURALNI 
RAZVOJ IZDVOJILA U OVOJ 
GODINI PREKO 3 MILIJUNA 

EURA 

Gledala sam kako sačuvati voće i povrće ubrano u našem vrtu, a da ga ne prokuhavam, da 'ne 
uđe' u džemove ili sokove. Nabavili smo liofilizator i suprug je počeo razvijati posao... - govori 

Jelena Rogić čiji se OPG bavi proizvodnjom mikro bilja i liofiliziranog voća

U Hrvatskoj se 
tijekom godine 

baci oko 400.000 
tona hrane, 

odnosno 75 kilo-
grama hrane  

po osobi
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U ZAGREBAČKOJ ŽUPANIJI DJELUJE DESET PČELARSKIH UDRUGA KOJE 
OKUPLJAJU NEŠTO VIŠE OD 600 PČELARA S OKO 33.000 KOŠNICA

Gordana Brozović prva pratilja 
najuzornije hrvatske seoske žene 

19. Bučijada u Ivanić-Gradu

Najposjećenija jesenja 
manifestacija u županiji 
Sudjelovalo je preko 170 izlagača - buča, 
bučinog ulja, proizvoda od buča, domaćih 
proizvoda, rukotvorina... 

Žena je oslonac i temelj svakoga kućanstva 

GORDANA Brozović iz Rakitovca 
(grad Velika Gorica) prva je pratilja 
najuzornije hrvatska seoske žene 
za 2023. godinu. Ovogodišnji izbor 
održan je u Svetom Petru u Šumi 
(Istarska županija) na kojemu je lentu 
najuzornije ponijela Marina Šunić iz 
Benkovca (Zadarska županija), a titu-
lu druge pratilje Nives Skokić iz Oto-

OCJENJENA SU 104 
UZORKA MEDA. NAJVIŠE 

JE BILO BAGREMOVA, 
CVJETNOGA I MEDA 

KESTENA

Med od trušljike 
Stjepana Gugeca 
šampion je 
ocjenjivanja meda 
Najviše zlatnih priznanja dobili su članovi Udruge pčelara 'Matica' 
iz Svetog Ivana Zeline i Pčelarske udruge 'Lipa' iz Jastrebarskoga

MED od trušljike Stjepana Gugeca, 
člana Pčelarsku udruge "Lipa" iz 
Jastrebarskog, šampion je 20. ocje-
njivanja meda Zagrebačke županije. 
Ove godine ocjenjena 
su 104 uzorka meda, 
najviše bagremova, 
cvjetnoga i meda ke-
stena. Priznanja naj-
boljim pčelarima uru-
čena su u sklopu 13. 
Festivala pčelarstva 
Zagrebačke županije, 
krajem listopada u 
Svetom Ivanu Zelini. 
Najviše zlatnih priznanja, po pet, do-
bili su članovi Udruge pčelara "Mati-
ca" iz Svetog Ivana Zeline i Pčelarske 
udruge "Lipa" iz Jastrebarskoga.

Tijekom svečanosti otvorenja 
Festivala prisutnima su se obratili 

Festival pčelarstva Zagrebačke županije 

gradonačelnik Svetog Ivana Zeline 
Hrvoje Košćec, predsjednik Hrvat-
skoga pčelarskog saveza Dražen 
Kocet, načelnik Sektora za stočar-

stvo u Ministarstvu 
poljoprivrede Mato 
Čačić, a u ime župana 
Zagrebačke županije 
pročelnik za poljopri-
vredu, šumarstvo i 
ruralni razvitak Josip 
Kraljičković. 

U sklopu Festivala 
predavanje "Istine i 
zablude o medu" odr-

žala je Gordana Hegić predsjednica 
Hrvatskoga apiterapijskog društva.

U Zagrebačkoj županiji djeluje de-
set pčelarskih udruga koje okupljaju 
nešto više od 600 pčelara s oko 33.000 
košnica.

BUČA je, kažu, kraljica jeseni, a Bu-
čijada u Ivanić-Gradu, potvrđeno je, 
najposjećenija jesenja manifestacija 
u županiji! Iznova je, i ovoga listopa-
da, privukla brojne posjetitelje. Za 
njih se kuhala juha od buča, pekla 
se bučnica, točilo se pivo od buča, 
pripremale se bučokremšnite...,  or-
ganizirana je bila prodaja buča, buči-
nog ulja i proizvoda od buča, sajam 

ka (Vukovarsko-srijemska županija).
Gordana Brozović bavi se proizvod-

njom i prodajom sezonskog povrća, 
malina, kupina, aronije i jagoda kojih 
ima posađeno oko 50 tisuća čime 
spada među najveće proizvođače 
jagoda u Zagrebačkoj županiji.

Na ovogodišnjem izboru sudjelo-
valo je 15 kandidatkinja iz 17 župa-
nija. Izbor najuzornije seoske žene, 
prije 23 godine inicirale su Ljudmila 
Gluščić i Dragica Suljagić, a na župa-
nijsku, potom i nacionalnu razinu 
'podigla' ga je Zagrebačka županija. 

Ovogodišnji izbor, uz sudjelovanje 15 žena iz 
17 hrvatskih županija, održan je početkom 
listopada u Svetom Petru u Šumi 

GORDANA 
BROZOVIĆ MEĐU 
NAJVEĆIM JE 
PROIZVOĐAČIMA 
JAGODA U ZAGRE-
BAČKOJ ŽUPANIJI

KUHALA SE JUHA 
OD BUČA, PEKLA SE 

BUČNICA, TOČILO 
SE PIVO OD BUČA, 

PRIPREMALE SE 
BUČOKREMŠNITE...

domaćih proizvoda i rukotvorina, 
zabavni program, natjecanja, dječ-
je predstave, radionice i igraonice, 
koncerti... 

- Najposjećenija Bučijada do sada! 
I najviše izlagača, preko 170 - zado-
voljno je komentirao Javor Bojan Leš, 
gradonačelnik Ivanić-Grada. Nagla-
sio je da Bučijada ima i gospodarski 

i turistički značaj.
- Ona je već davno prerasla lokalni 

karakter. Jedna je to od, usudim se 
reći, najjačih manifestacija u ovom 
dijelu Hrvatske - rekao je Leš. 

Za ukrašavanje gradskoga trga u 
Ivanić-Gradu ove je godine utrošeno 
oko 9 tona buča. Županija je, tradicio-
nalno, bila pokrovitelj manifestacije. 

MARINA BUK, RUGVICA 
Zanimanje kupaca raste, ulje se sve više traži. Počelo se koristiti 
i u slastičarstvu, za pripremu kolača i torti. Pod bučama ima-
mo oko 4 hektara poljoprivrednoga zemljišta. Planiramo širiti 
proizvodnju. Ulje proizvodimo u uslužnoj uljari, vlastita je, zasad, 
prevelika investicija. 

IVICA CESAR, OBEDIŠĆE JEŽEVSKO 
Primjećujem, potražnja je sve veća. Ljudi su prepoznali i cijene 
kvalitetu bučinog ulja i njegove blagodati za naš organizam. Mali 
smo proizvođači, sijemo između četiri i šest hektara. Uz ulje, 
imamo i bučine koštice - slane i ljute, bučino brašno i namaz od 
buča. Zasad nemamo potrebe za vlastitom uljarom.

MANIFESTACIJEMANIFESTACIJE
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Turistička zajednica Zagrebačke županije 

Manifestacija 
koja slavi vino 
Cjelovečernja događanja 
održana su Turopoljskom 
lugu, na imanju kurije Modić-
Bedeković te vinarijama 
Puhelek-Purek i 'Dobra berba' 

TURISTIČKA zajednica Zagrebačke žu-
panije organizirala je i ove godine mani-
festaciju Via vino. Na četiri lo-
kacije - u Turopoljskom lugu, 
na imanju kurije Modić-Bede-
ković u Donjoj Lomnici, u vi-
nariji Puhelek-Purek u Svetom 
Ivanu Zelini i vinariji "Dobra 
berba" u Gorici Svetojanskoj, 
nagrađivana vina 'spojena' su 
s koncertima, modnom revi-
jom, potragom za tartufima, 
dobrom hranom... 

- Via vino  je moderna i ur-
bana manifestacija koja slavi 
kulturu stola i tradiciju naših 
krajeva na suvremen i atraktivan na-
čin - kaže Ivana Alilović, direktorica TZ 
Zagrebačke županije. 

NAGRAĐIVANA 
VINA 'SPOJENA' 
SU S KONCERTIMA, 
MODNOM REVIJOM, 
POTRAGOM ZA 
TARTUFIMA, 
DOBROM HRANOM... 

NAJBOLJU 
TUROPOLJSKU 
KOTLOVINU 
PRIPREMILI SU 
ČLANOVI UDRUGE 
UMIROVLJENIKA 
IZ KOBILIĆA 

Gastronomsko-turistička manifestacija u parku Plemenite opčine Turopoljske 

Domaće, ukusno, slasno!
Pripremala se hrana za tradicionalni turopoljski ručak, organiziran je Gospodarski sajam, Festival 
ekološke poljoprivrede, održani su Velikogorički dani meda...
TUROPOLJSKA kotlovina ili lovački 
gulaš. Sarma! Kolači, štrukle na turo-
poljski, kukuruzni kruh... Domaće, 
ukusno, slasno... Sve to na 22. Ga-
stru Turopolja. Ova gastronomsko-

turistička manifestacija, u parku Ple-
menite općine Turopoljske u Velikoj 
Gorici, i opet je privukla mnoštvo 
posjetitelja. Pripremala se hrana za 
tradicionalni turopoljski ručak, orga-

niziran je Gospodarski sajam, Festival 
ekološke poljoprivrede, održani su 
Velikogorički dani meda. Održan je i 
dječji Gastro, obogaćen radionicama 
i igraonicama. 

MANIFESTACIJE

Lena Đapić organizirala makedonsku večer 

Druženja Makedonaca koji žive 
u Zagrebačkoj županiji 
U Županiji živi nešto 
više od 200 pripadnika 
makedonske nacionalne 
manjine

Ogranak seljačke sloge Buševec 

Međunarodni festival tradicijskih glazbala
U BUŠEVCU je, u organizaciji Ogranka 
seljačke sloge, održan 21. Festival tradi-
cijskih glazbala. Uz domaćine i članove 
KUD-a "Stari grad" iz Lukavca, sudjelovali 
su gosti iz Kostarike, Senegala, Švicarske, 
Mađarske i Sjeverne Makedonije te za-
grebački glazbeni sastav "Bacchus Khan".

- Trudimo se već 21 godinu promo-
virati tradicijska glazbala. Mislim da 
imamo uspjeha. Ima djece koja ih žele 
svirati... - komentirao je Nenad Rožić, 
predsjednik OSS Buševec. 

Festivalom se želi ohrabriti sviranje 
tradicijskih instrumenata i približiti 
kultura i tradicija nacionalnih i etnič-
kih grupa. 

FESTIVALOM SE ŽELI OHRABRITI  SVI-
RANJE TRADICIJSKIH  INSTRUMENATA 

I PRIBLIŽITI  KULTURA I TRADICIJA 
NACIONALNIH I ETNIČKIH GRUPA

MAKEDONSKU večer, druženje Ma-
kedonaca koji žive u Zagrebačkoj 
županiji, u Zaprešiću je organizirala 
predstavnica makedonske nacional-
ne manjine Lena Đapić. Druženje se, 
treću godinu zaredom, organizira uoči 
blagdana Mitrovdena, kojim se u ma-
kedonskoj narodnoj tradiciji označava 
početak zimskog razdoblja.

- Nekada, kada nije bilo ni mobitela ni 
televizije, u zimsko vrijeme organizirale 
su se razne 'sedenke', gdje su se ljudi 
okupljali, družili, zabavljali. Kao i mi 
večeras - rekla je Lena Đapić. 

U Zagrebačkoj županiji živi nešto više 
od 200 pripadnika makedonske naci-
onalne manjine. U Dugom Selu - u OŠ 
"Ivan Benković" - za njih je organizirana 
izborna nastava makedonskog jezika, a 
u Zaprešiću - u Gradskoj knjižnici Ante 
Kovačića - ustanovljen je "makedonski 
kutak".

- Vi ste dio ove države i važno je da 
očuvate svoj identitet - poručila je 
okupljenima predsjednica Županijske 
skupštine Martina Glasnović. Naglasila 

je odličnu suradnju Županije s pred-
stavnicom makedonske nacionalne 
manjine. Ukupno je u ovoj godini za 
rad svih nacionalnih manjina Županija 
osigurala nešto više od 334.000 eura.

Druženju Makedonaca prisustvovao 
je i veleposlanik Sjeverne Makedonije 
u RH Milaim Fetai.

- Lijepo je vidjeti da nacionalne ma-
njine u RH, zahvaljujući podršci države, 
njeguju svoju kulturu, tradiciju i jezik. 
Time obogaćuju i hrvatsko društvo - 
rekao je Fetai.

VI STE DIO OVE 
DRŽAVE I VAŽNO 
JE DA OČUVATE 
SVOJ IDENTITET 
- PORUČILA JE 
PREDSJEDNICA 
ŽUPANIJSKE 
SKUPŠTINE 
MARTINA 
GLASNOVIĆ

DOGAĐAJI



NACIONALNI dan sporta, u sklopu Europ-
skog tjedna sporta, obilježen je početkom 
listopada u Velikoj Gorici. Tridesetak 
velikogoričkih klubova prezentiralo je svoje 
aktivnosti.
- Nikada nemojte odustajati, sport će vas 
naučiti kako kroz život dostojanstveno pod-
nositi poraze i pobjede - sportašima je po-
ručio gradonačelnik Velike Gorice Krešimir 

Ačkar. Zamjenik župana Ervin Kolarec rekao 
je da sportaši Velike Gorice i Zagrebačke 
županije postižu sjajne rezultate u svim 
granama sporta i da su najbolji promotori 
sredine iz koje dolaze. Europski tjedan spor-
ta obilježava se u četrdesetak zemalja. 
- Europska komisija pokrenula je ovakve 
aktivnosti kako bi potaknula ljude da se što 
više bave sportom i budu aktivni. Vježbajte, 

jer vježbati se može svugdje i bilo kada - po-
ručila je ministrica turizma i sporta Nikolina 
Brnjac. Sa sportašima se družio i predsjed-
nik Vlade RH Andrej Plenković. 
- U Zagrebačkoj županiji ima više od 20.000 
registriranih sportaša. To govori da su i Ve-
lika Gorica i Zagrebačka županija izuzetno 
aktivni i da vode računa o vrijednostima 
koje sport daje u životu - rekao je premijer. 

32 Europski tjedan sporta 


